REPUBLIKA E KOSOVIiS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVIES / OPSTINA KOSOVO-POL
MUNICIPALI TY OF FUSHIE-KOSOVIE/KOSOVO-POLJE

Daté: 07.09.2023

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 31.08.2023, pas shqyrtimit t&€ Propozimit Nr.
1228, t& datés 22.08.2023, pér shqyrtimin e dyté t& Projekt-Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t&
Ajrit né territorin e Komunés sé Fush&-Kosovés pér vitet 2023-2027, pas rishqyrtimit dhe
procedimit t& métutjeshém pér miratim, sipas rekomandimeve mbéshtetur né shkresén Nr. 2251-
3/23, t& datés 24.05.2023 t& Ministrisé s& Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
lidhur me vendimin Nr. 110, i datés 05.05.2023 dhe Planin e Veprimit pér Cilési t&€ Ajrit Nr. 111,
i datés 05.05.2023, t& shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetit pér Komunitete,
bazuar né nenin 11, nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (d), nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (1),
t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 28 t& Ligjit
pér Mbrojtjen e Cilésisé s& Ajrit Nr. 08/L-025, (Gazeta Zyrtare Nr. 18/2022), nenin 13, paragrafi
13.6, shkronja (¢), nenin 27, shkronja (nj), té Statutit t& Komunés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési té Ajrit né territorin e Komunés
sé Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027
1. Pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t€ Ajrit, né territorin € Komunés sé
Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027.

2. Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit, né territorin e Komunés s& Fush&-Kosovés pér
vitet 2023-2027, i cekur né pikén njé t& kétij vendimi, parasheh ményrén e veprimit pér
mbrojtjen e cilésis€ s& ajrit.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t€ Ajrit, né territorin
e Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027.

4. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi, &hté né
kompetencé t& Kryetarit t& Komunés dhe Drejtorisé sé Shérbimeve Publike e Mjedisit.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit né¢ Ministrin€ e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit t&€ Kuvendit t€ Komunés,
Drejtorisé s¢ SHPM dhe Arkivés.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

1.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor

ey Burim Berisha, Kryetar i Komunés sé Fushé Kosovés

Ali Ismaijli, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Fushé& Kosovés

Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL
Kopje Trim Berisha, Zévendésues i Sekretarit t& Pérgjithshémyté MAPL ‘

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né M% \

Liburn Aliu, Ministér i MMPHI |
Pérmes: [zedin Bytyqi, Zévendésues i Sekretarit t& Pérgfithshém té MMPHI /.~

WAL/ /

Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjor !l [ IDéte: 1606 20737 /)
Zyrtarét pérgjegjés: Sabrije Rama, Udhéheqése e Divizidnit pér Nr'VL-185/23

Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Legjislacionit, t&¢ Mbéshtetjes
Ligjore dhe t& Bashképunimit Ndérinstitucional né

2.Zyrtari hartues i Fushén e Legjislacionit —Z

vlerésimit ligjor Shendrita Latifi Praktikante né Departaméatini Ligjor

Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé

Lloji i aktit: Vendim pér shfuqizimin e Vendimit Nr.110, té datés 05.05,2023 dhe Planit

Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit né territorin e Komunés sé Fushé
Kosovés pér vitet 2023 - 2027, miratuar nga Kuvendi Komunal i Fushg

Kosovés.

I nderuar Kryetar Berisha,
I nderuar Kryesues Ismajli,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t&é komunave, mé daté 14.04.2023, ka pranuar nga MAPL
Vendim pér shfugizimin e Vendimit Nr.110, té datés 05.05,2023 dhe Planit Lokal t& Veprimit
pér Cilési té Ajrit né territorin e Komunés sé Fushé Kosovés pér vitet 2023 - 2027, miratuar nga
T"uvendi Komunal i Fushé Kosovés.
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit té ligishmérisé
sé aktit né fjalé, dhe né pajtim mé Nenin 4 té Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t&
komunave: '

KONFIRMON

Vendimin pér shfuqizimin e Vendimit Nr.110, t& datés 05.05,2023 dhe Planit Lokal t&é Veprimit
pér Cilési t& Ajrit né territorin e Komunés sé Fushé Kosovés pér vitet 2023 - 2027, miratuar
nga Kuvendi Komunal i Fushé Kosovés.

Arsyetimi

Kuvendi Komunal i Fushé Kosovés, ka vepruar né pajtim me vlerésimin e ligjshmérisé
Nr.prot.2551-2/23, daté 18.05.2023, t& Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, me té cilin Vendim pér shfuqizimin e Vendimit Nr.110, t& datés
05.05,2023 dhe Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési té Ajrit né territorin e Komunés sé
Fushé Kosovés pér vitet 2023 - 2027 éshté kthyer né rishqyrtim pasi vendimi duhet té
jeté i bazuar né dokumentet e planifikimit hapésinor sipas Ligjit Nr. 08/L-025 pér
Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe dokumentet tjera qé jané té parapara me kété ligj.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés mbetet né dispozicion t&
Komunés sé& Fushé Kosové dhe MAPL-sé pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kéte
vlerésim.
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Daté: 07.06.2023

Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 31.05.2023, pas rishqyrtimit t€ kérkesés sé
Ministrisé s& Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés, lidhur me vendimin Nr. 110, t&
datés 05.05.2023, sipas shkresés me Nr. 2551-3/23, 18 datés 24.05.2023, bazuar né nenin 11, nenin
40, paragrafi 40.2 shkronja (1), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare
Nr. 28/2008), nenin 53, t& Ligjit pér Procedurén Administrative Nr. 05/L-031, (Gazeta Zyrtare Nr.
19/2016), nenin 27, shkronja (nj), t& Statutit t& Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér shfuqizimin e Vendimit Nr. 110, t& datés 05.05.2023 dhe Planit t€ Veprimit Nr.
111, t& datés 05.05.2023, pér miratimin e Planit Lokal t&¢ Veprimit pér Cilési té
Ajrit né territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027

1. Pér shfugizimin e vendimit Nr. 110, t& datés 05.05.2023 dhe Planit Lokal t€ Veprimit Nr.
111, t& datés 05.05.2023, pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t€ Ajrit né
territorin e Komunés s& Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027, sipas shkresés s& Ministrisé
sé Mjedisit Planifikimit Hapé&sinoré dhe Infrastrukturés me Nr. 2551-3/23, t€ datés
24.05.2023, lidhur me aprovimin e Propozimit Nr. 258, t& datés 17.03.2023, pér shqyrtimin
e dyté té Projekt-Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit pér marrjen e vendimit pér
miratimin e k&tij plani.

2. Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit n€ Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit n& gjuhé zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t&¢ Komunés, Kryesuesit té Kuvendit t&€ Komunés, Drejtorisé sé
SHPM dhe Arkivés. v

Kryesues1 i Kuvendlt te Komunes
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVIES / OPSTINA KOSOVO-POL
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 05.04.2023

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 27.04.2023, pas shqyrtimit t& Propozimit Nr.
258, t& datés 17.03.2023, né shqyrtimin e dyté t& Projekt-Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t&
Ajrit né territorin ¢ Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027, t& shqyrtuar né Komitetin
pér Politiké e Financa dhe Komitetit pér Komunitete, bazuar né nenin 11, nenin 12, paragrafi 12.2,
shkronja (d), nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (1), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-
040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 28 t& Ligjit pér Mbrojtjen e Cilésisé s¢ Ajrit Nr. 08/L-
025, (Gazeta Zyrtare Nr. 18/2022), nenin 13, paragrafi 13.6, shkronja (¢), nenin 27, shkronja (nj),
t& Statutit t& Komunés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér miratimin e Planit Lokal té€ Veprimit pér Cilési té Ajrit né territorin e Komunés
sé Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027

1. Pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t&€ Ajrit, né territorin e Komunés sé
Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027.

2. Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit, n€ territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés pér
vitet 2023-2027, i cekur né pikén njé t& kétij vendimi, parasheh ményrén e veprimit pér
mbrojtjen e cilésisé sé ajrit.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit, n€ territorin
e Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2027.

4. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi, &shté né
kompetencg t& Kryetarit t&€ Komunés dhe Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Publike e Mjedisit.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministrin€ e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuh& zyrtare né ueb-fagen e

komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit té¢ Komunés, Kryesuesit t€¢ Kuvendit t& Komunes,
Drejtorisé s¢ SHPM dhe Arkivés.

Kryesues1 i Kuvendlt te Komunés
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Pér: 1.KUVENDIT KOMUNAL RIS ,
2.KOMITETI PER POLITIK DHE FINANCA - 95
3.KOMITETI PER KOMUNITETE ) <234
Pérmes Burim Berisha-Kryetar i Komunes: '»//ﬁ’ VAR /
Nga: Maliq Berisha —Drejtor i Drejtoris,- - ~ = '\
Adnan Bullatovci-Kryetar i grupit punues per PLVCA-né

Me géllim pérmirésimin té gjendjes mjedisore ne Komunén e Fushé-Kosovés dhe né bazé té
pérgjegjésisé qé dalin nga neni 28 té Ligjit pér Mbrojtje te Cilésisé se Ajrit Nr.08/L-025 , Ligji mbi
Vetéqgeverisjen Lokale dhe Statutin e komunés sé Fushé Kosoveés, pas ndryshimeve te béra sipas Aktit te
MAPL-sé me nr.2551-3/23 te datés 24.05.2023,Aktit pércjellés ne MMPHI-me nr.598 i datés 02.06.2023
nga ana e Komunes se Fushé Kosovés ,emailit njoftues nga MMPHI i datés 20.06.2023 se dokumenti
eshte ne rregull ,Shpalljes publike me nr.607 i datés 05.06.2023 dhe Takimit konsultativ me datén
30.06.2023, grupi punues me autorizim té Kryetarit t€ Komuné&s me Vendimin Nr.639 té
datés:29.07.2022 ne bashképunim me UNDP-né dhe Qeveriné e Dukatit te Luksemburgut e ka
pérfunduar PLANIN LOKAL | VEPRIMIT PER CILESI TE AJRIT PER KOMUNEN E FUSHE-KOSOVES 2023-
2027, ne formé te Projektit prandaj Drejtori i DSHPM-sé propozon:

PROPOZIM

Pér miratimin e Planit Lokal i Veprimit pér Cilési te Ajrit pér Komunén e Fushé-Kosovés nga KUVENDI
KOMUNAL | FUSHE KOSOVES pas ndryshimeve te kérkuara nga MAPL-ja.

ARSYETIM

Pér zona dhe aglomerate ku vlerésohet se nivelet e ndotésve né ajér tejkalojné vlerat kufitare ose té
synuara, komuna pérgjegjése pér até zoné apo aglomerat harton Planin Lokal té& Veprimit pér Cilésiné e
Ajrit, pér periudhén pesé (5) viecare me géllim té arritjes sé vlerave kufitare ose té synuara.Plani Lokal i
Veprimit pér Cilésiné e Ajrit mund té pérfshijé edhe masa shtesé té duhura, me géllim té€ mbrojtjes sé
grupeve té ndjeshme té popullatés. Plani Lokal i Veprimit pér Cilésiné e Ajrit Fushé Kosova 2023-2027
pérmban: informatat e pérgjithshme, analizén e gjendjes, llojin dhe vlerésimin e ndotjes, pércaktimin e
vendit té ndotjes sé larté, prejardhjen e ndotjes, masat pér zvogélimin e ndotjes sé ajrit, detajet e
masave té pércaktuara, prioritizimin e tyre, afatet e pérmbushjes sé masave dhe vlerésimin e resurseve
financiare dhe autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e masave.
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Parathénie

I nderuar komunitet i Fushé-Kosovés,

Uné si Kryetar i Komunés sé&, Fushé Kosovés, kam nderin dhe
kénagésiné qé tju informoj me procesin e Hartimit té Planit Lokal i
Veprimit pér Cilésiné e Ajrit (PLVCA) Fushé Kosové 2023-2027. Per
realizimin e suksesshém té kétij projekti éshté formuar Grupi
punues pér Hartimin e PLVCA, me pérfagésues komunalé dhe me
shumicé dérmuese té njohésve (profesionisté dhe specialisté) té
fushave t& ndryshme (mbrojtje sé mjedisit, urbanizmit,
shéndetésisé, gjelbérimit, arsimit, komunikacionit, bujgésisé,
ekonomisé, integrime evropiane, barazi gjinore), si dhe nga
Organizatat Jogeveritare (0JQ) dhe nga kompanité publike. Gjaté
hartimit té kétij plani jané marré edhe opinionet dhe kontributet e
qytetaréve té Komunés toné.

‘Né pérgatitjen e kétij plani té veprimit na ka mbéshtet Zyra e

. UNDP-sé né Kosové dhe Qeveria e Dukatit t&€ Madh té
Luksemburgut me njé ekspert ndérkombétar dhe njé vendor, financuar nga Qeveria e
Luksemburgut.

Gjaté viteve té fundit, qyteti i Fushé-Kosovés u pérball me probleme t& ndryshme te ndotjes se
ajrit qofté nga kompanité vendore sig éshté KEK-u, amvisérité, transporti, bizneset e ndryshém
dhe te ngjashém.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilésiné e Ajrit pér Fushé Kosové 2023-2027, éshté njé dokument
strategjik, i cili pritet t& shérbejé si hap i paré i implementimit té projekteve dhe té investimeve
pér pérmirésimin e cilésisé se ajrit né Fushé-Kosové né té gjitha lokalitetet, pér pes vitet e
ardhshme.

Komuna e Fushé-Kosovés éshté né rrugé drejté suksesit dhe ne déshirojmé qé edhe ju té€ jeni
piesé e késaj rruge. Shpresoj qé ky dokument té jeté i dobishém pér gjithé qytetarét e qytetit te
Fushé Kosovés dhe mé gjeré dhe gjithmoné jemi té hapur té bashképunojmé pér njé té
ardhém mé té miré.

Né pérmbyllje dua té falénderoj Qeveriné e Dukatit t& Madh t& Luksemburgut dhe Zyrén e
UNDP-s& né& Kosové dhe konsulentét, pér mbéshtetje dhe trajnimet e ofruara té zyrtaréve tané
né pérpilim té kétij dokumenti.

Sinqerisht
Z. Burim Berisha

Kryetari i Komunés sé Fushé-Kosovés




Grupi Punues i Planit Lokal té& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit né Fushé Kosové

Pérbérja e grupit punues komunal pér hartimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit
8shté caktuar me vendim nr. 39, daté 29.07.2022.

e Adnan Bullatovci — Zyrtar i Larté pér Mjedis — Kryetar i Grupit

o Maliq Berisha — Drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Mjedisit — anétar
e Fatime Ismaili — Zyrtare e Larté pér Planifikim dhe Zhvillim-anétare
e FEjup Qygalla — Shef i Sektorit pér Shérbime Publike- anétar

e Faton Berjani — Inspektor Komunal pér Mjedis — anétar

« Bardhyl Koigici — Shef i Sektorit pér Planifikim — anétar

e Elmie Grajgevci — Shefe pér Arsim — anétare

e Hysen Sllamniku — Zyrtar i Larté pér Mirégenie Sociale-anétar

o Antigona Sahiti- Shefe e Sektorit pér Urbanizém- anétare

¢ Parayll Zogjani — Zyrtar pér Leje Ndértimore — anétar

e (G&zim Shabani- Zyrtar pér Hidro — anétar

e Ardit Sekiraga- Zyrtar pér Planifikim- anétar

e Arbér Statovci- Drejtor i Drejtorisé pér Inspektorat -anétar

e Hasan Gjyrevci — Zyrtar i Larté pér Kuvend dhe Komitete — anétar

e Sylejman Shabani- Zyrtar pér Bujgési- anétar

e \Veselin Petrovic — Zyrtar pér Urbanizém- anétar

o Jetmir Berisha — Pérfagésues nga Kompania Pastrimi — anétar

e Malig Thagi — Pérfagésues nga Organizata Jogeveritare — anétar

o Haijrije Berisha - Pérfagésues nga Organizata Jogeveritare — anétare
e Nurije Fazliu — Zyrtaré e Larté pér Integrime Evropiané- anétare

« Lendita Dervisholli Prebeza- Koordinatore e Njésitit pér té Drejtat e Njeriut — anétare
¢ Fatlum Berisha — Zyrtar pér Rini dhe Sport-anétar

Grupi punues &shté i mandatuar pér hartimin e Planit Lokal té& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit,
2023-2027 pér Komunén e Fushé-Kosovés/Kosova Polje né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen
nga Ndotja e Ajrit Nr. 08/L-025.




Shkurtesa dhe akronime

AA

SAA

BPYPTT

UA

ICA

SMCA

T™MD

VK

ZHK

SMEV

CEN

DKL

CcO

DMMU (MMPHTI)
DMMU/DMNI (MMPHI)
KE

VKE

Udhézuesi EMEP/EEA

EEA
PES
BE
FC
SF
GS
GIS
Al
PKIN

Agjencia pér Akreditim

Spektrometri me Absorbim Atomik

Bujgési, Pylitari dhe Pérdorim Tjetér i Tokés
Udhézim Administrativ

Indeksi i Cilésisé sé Ajrit

Stacioni i Monitorimit té Cilésisé sé Ajrit
Teknologjia mé e Miré e Disponueshme

Vlerésimi i Kapaciteteve

Zhvillimi i Kapaciteteve

Sistem pér Monitorim t& Emetimeve té Vazhdueshme
Komiteti Evropian i Standardizimit

Dinamika komputacionale e léngjeve

Monoksid Karboni

Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ujérave
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Pérmbledhje ekzekutive

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit (PLVCA) me masat e pércaktuara do té sigurcjé qé ne té
zbusim ndotjen e ajrit né Komunén e Fushé Kosovés pér t&€ mbrojtur dhe pérmirésuar shéndetin
e komunitetit dhe pér ta mbrojtur mjedisin.

Ky PLVCA pérmban veprime gé do té zbatohen pér periudhén 2023-2027 dhe synon ta ulé
ndjeshém ndotjen e ajrit duke arritur njé nivel mé té ulét se ai aktual.

Pér t& arritur géllimin e pérgjithshém, éshté gjithashtu e qarté se éshté e nevojshme té punohet
me institucionet e tjera dhe partnerét.

PLVCA &shté hartuar si pérgjigje ndaj déshmive teknike té& mbledhura nga stacionet e monitorimit
té cilésisé sé ajrit nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés (IHMK) né zonat e Obiligit dhe Fushé
Kosovés (Dardhishté, Palaj dhe Obilig) dhe analizés sé& burimeve té ndotjes sé ajrit qé
kontribuojné né kété problem.

Sipas t& dhénave dhe analizave teknike, burimet kryesore lokale té emetimit t& ndotésve té ajrit
jané ngrohja e amvisérive, transporti dhe numri i madh i vendpunishteve té ndértimtarisé.
Pérgendrimet mesatare vijetore té PMyy, PMas dhe Dyoksidit t& Azotit (NO,) né Fushé Kosové
vazhdojné t'i tejkalojné standardet kombétare. Suksesi dhe rritja e Fushé Kosovés, né veganti, si
dhe TC Kosova A dhe Kosova B, vazhdojné té paragesin sfidé pér uljen e niveleve té ndotésve né
kéto qytete.

PLVCA-ja pércakton objektivat e cilésisé sé ajrit si dhe politikat alternative pér pérmirésimin e
métejshém té cilésisé sé ajrit, té cilat do té ofrojné pérfitime té réndésishme né drejtim té
pérmirésimit té cilésisé sé jetés, duke kontribuar gjithashtu né mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin
e géndrueshém.

Mbrojtja e ajrit pérfshin sektoré t& ndryshém, té cilét ndryshojné né pérmbaijtje, fushéveprim dhe
karakteristika té tjera specifike. Objektivat e PLVCA-sé fokusohen né: ngrohjen e amvisérive,
fabrikat dhe objektet gé i nénshtrohen Lejeve Mjedisore t& Komunés, ndértesat dhe objektet
komunale, industrité e shérbimeve, transportin, menaxhimin e mbeturinave dhe sektorin e
bujgésisé.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit pércakton veprimet gé do té zbatohen ndérmjet viteve
2023 dhe 2027 pér t& kontribuar né uljen e ndotjes sé ajrit né nivele mé té uléta se niveli aktual.
PLVCA-ja rrjedh si detyrim nga Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, neni 28 - Plani Lokal i
Veprimit pér Cilési t& Ajrit, pér periudhén pesévjegare. Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit
(PLVCA) do té zhvillohet né pérputhje me rolet dhe pérgjegjésité e Komunés.

Ky dokument éshté zhvilluar né pérputhje me parimet e Programit té Qeverisé sé Kosovés 2021-
2025, duke marré parasysh edhe dokumentet e tjera strategjike g€ do té zbatohen ose jané duke
u zbatuar.




Plani u zhvillua si rezultat i konsultimit me palét kyge té interesit dhe konsultimit té ploté publik
né pérputhje me legjislacionin, i cili modeloi masa té ndryshme t& mundshme pér uljen e ndotjes.
Pér pasojé, ky plan i veprimit bazohet né déshmité mé té mira né dispozicion dhe éshté i
realizueshém dhe i pérshtatshém pér komunitetin e Fushé Kosovés.

Pér t realizuar ambiciet pér cilésiné e ajrit pér qytetin, PLVCA-ja do té fokusohet né masat pér
amvisérité (céshtjet e léndéve djegése), pér transportin (automjet me rregullim mé té larté
Euro, sistem transporti publik), masat pér ndértimtariné dhe demolimet, si dhe pér
vetédijesimin.

Masat (veprimet) e propozuara gé do té zbatohen do t& kené té njéjtin ndikim né& pérmirésimin e
cilésisé sé ajrit. Kjo do té pércaktohet nga treguesit e parashikuar pér gdo veprim. Megjithaté,
duke vendosur masa t& ndryshme, ato do t& ndihmojné né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.




1. Hyrje

Komuna e Fushé Kosovés/Kosovo Polje ka investime té pamjaftueshme né zhvillimin e Sistemit
té saj t& Menaxhimit té Cilésisé sé Ajrit pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit. Pér t€ rregulluar nivelet
e ndotjes, duhet t& krijohet legjislacioni pér Sistemin e Menaxhimit té& Cilésisé sé Ajrit, i cili do té
pérfshinte krijimin e njé inventari t&€ emetimeve té€ ndotésve, monitorimin e ndotjes sé ajrit pérmes
stacioneve té monitorimit té cilésisé sé ajrit dhe mbledhjen e té dhénave pér numrin e
automjeteve dhe llojet e tyre pér té reduktuar ndotjen nga sektori i transportit.

Bazuar né té dhénat e monitorimit té cilésisé sé ajrit dhe té dhénat e tjera t& emetimeve, mund
té konstatohet se ndotja e ajrit né zonat urbane t& Fushé Kosovés éshté e larté. Kjo ndotje vien
nga fakti se né vitet e fundit Komuna ka pasur zhvillim t& vrullshém né shérbime, industri dhe
ndértim, si dhe trafik relativisht t& dendur; ka pasur rritje t& numrit té familjeve, né aktivitetet
bujgésore dhe né trajtimin e mbetjeve.

Dihet se ndotja e ajrit &shté e lidhur me njé séré ndikimesh negative shéndetésore. Ajo njihet si
njé faktor kontribues né shfagjen e sémundjeve té frymémarrjes dhe té zemrés dhe kancerit.
Ndotja e ajrit prek veganérisht grupet mé t& cenueshme né shoqéri si fémijét, té€ moshuarit dhe
personat me sémundje t& zemrés dhe mushkérive. Gjithashtu, shpesh ka korrelacion té forté me
céshtjet e barazisg, sepse zonat me cilési t& dobét té ajrit jané gjithashtu zonat mé pak té pasura.!

Baza e té Dhénave Globale pér Cilésiné e Ajrit té Ambientit pér vitin 2018 e publikuar sé& fundmi
nga Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH) tregon se mé shumé se 80% e njerézve gé
jetojné né zonat urbane gé monitorojné ndotjen e ajrit jané t& ekspozuar ndaj niveleve té cilésisé
sé ajrit qé i tejkalojné kufijté e OBSH-sé2, Teksa té gjitha rajonet e botés jané té prekura, popullata
né qytetet me t& hyra té uléta éshté mé e prekura. Sipas bazés sé t& dhénave mé té fundit pér
cilésiné e ajrit, 97% e gyteteve né vendet me té hyra té uléta dhe té€ mesme dhe me mé shumé
se 100,000 banoré nuk i pérmbushin udhézimet e OBSH-sé pér cilésiné e ajrit. Megjithaté, né
vendet me té hyra té larta, kjo pérgindje ulet nga 56% né 49%.

Direktiva pér cilésiné e ajrit t& ambientit 2008/50/ECéshté nén rishikim aktualisht, né ményre gg,
ndér té tjera, t'i pérafrojé edhe mé shumé standardet e BE-sé me rekomandimet e OBSH-sé. Pér
shembull, pér t& mbrojtur shéndetin OBSH-ja tani rekomandon njé nivel maksimal prej 15
Hg/m3 pér grimcat e iméta (PM2.5) pér ekspozim afatgjaté>.

I https://www.who.int/news/item/15-11-2019-what-are-health-consequences-of-air-pollution-on-
populations#:~:text=Exposure

2 Udhézimet e OBSH-sé pér cilésiné e ajrit t€ ambientit: Dyoksid squfuri (SO2) - 20 mg/m3 (24 or€) dhe 500
mg/m3 (10 minuta); Dyoksid azoti (NO2) - 40 mg/m3 (1 vit) dhe 200 mg/m3 (1 oré); Materie e grimcave PM10 - 20
mg/m3 (1 vit) dhe 50 mg/m3 (24 oré); Materie e grimcave PM2.5 - 10 mg/m3 (1 vit) dhe 50 mg/m3 (24 or€); Ozon -
100 mg/m3 (maksimumi ditor pér 8 oré

3 3 hitps://epha.org/the-who-air-quality-guidelines-should-be-used-to-set-air-pollution-reduction-targets-in-our-
cities




~ Vlerat pér NO2, PM10, dhe PM2.5 nga monitorimi i cilésisé sé ajrit né kété zoné (figurat 3, 4 dhe
5 t& kétij dokumenti), tregojné se kemi viera mé té larta t& parametrave té& pérmendur né
krahasim me vierat e lejuara sipas udhézimeve t& OBSH-sE.

Institucionet e Kosovés synojné té zhvillojné dhe zbatojné mekanizma specifiké pér pérmirésimin
e cilésisé sé jetés né té gjitha zonat e vendit duke hedhur bazat pér cilési mé té miré té ajrit.

Pér té identifikuar géllimet dhe objektivat gé shkojné drejt mbrojtjes sé shéndetit dhe mjedisit t&
shéndetshém, Komuna e Fushé Kosovés ka marré vendim pér zhvillimin e Planit Lokal té Veprimit
pér Cilési t& Ajrit 2023-2027 dhe éshté autoriteti pérgjegjés pér zhvillimin e kétij plani té veprimit.
Pérgatitja e kétij plani éshté b&ré me mbéshtetjen financiare té Qeverisé sé Luksemburgut pérmes
Zyrés s& UNDP-sé né Kosové dhe ekspertéve lokalé dhe ndérkombétaré.

1.1 Pérmbledhje e periudhés sé Pandemisé COVID-19

Pandemia me korona virus (COVID-19) ka ngarkuar ndjeshém burimet e shéndetit publik si dhe
mbroijtien e mjedisit nga ana e t& gjitha autoriteteve, duke pérfshiré sikur ata né nivelin lokal po
ashtu edhe né nivelin gendror — sikur né Kosové, ashtu edhe né gjithé Botén. Gjaté periudhés sé
pandemisé, ka pasur njé pérgendrim té madh jo vetém né studime té& shumta né lidhje me
gjendjen, por edhe mbi ndikimet shéndetésore t&€ ndotjes s€ ajrit. Analiza té tilla kané rezultuar
gé ka lidhshméri t& larté ndérmijet cilésisé sé ajrit dhe numrit té rasteve me infektime dhe
mortalitet t& shkaktuar nga ana e COVID-19.

Né Kosové, me fillimin e rritjes sé numrit té personave té infektuar me COVID-19, jané vendosur
masa parandaluese né kété drejtim, ku pérfshihen kufizime té l&vizjes qé guan né lévizje shumé
té kufizuar té njerézve dhe automjeteve dhe pothuajse asnjé aktivitet biznesor. Me hulumtimin e
béré (fusnoté) analizat e rezultateve tregojné se kéto kufizime kané pasur ndikim té drejtpérdrejté
né zvogélimin e emetimeve té ndotésve, andaj si rezultat né uljen e pérgéndrimit té ndotésve né
ajér edhe né Kosové. Gjetjet e kétij studimi zbuluan se bllokimi i COVID-19 kishte njé efekt shumé
t& ngjashém né cilésiné e ajrit Jo vetém né Fushé Kosové, por edhe né mbaré Kosovén, madje
edhe né gytetet e tjera Evropiané, ku rénia kryesore e ndotésve tregonte po ashtu lidhshméri me
trafikun e reduktuar, nivelin e ulur t& NO2, etj. Kéto rezultate po ashtu tregojné qé ndérkohé
emetimet e PM nga djegia e léndéve djegése fosile nuk kishin ndryshuar shumé.*

Megjithaté, t& dhénat aktuale jané shumé té pérkufizuara pér t& gené shumé té sakta, sepse
gjaté periudhés sé pérkufizimeve né lévizje né Kosové, nga Prilli deri né Qershor 2020, saktésia
e té dhénave nga AQMS verifikoheshin véshtiré pér shkak se operimi i tyre ishte ndalur. Pérveg
késaj, nuk ka té& dhéna t& mjaftueshme pér emetimet e bazuara né monitorimin dhe/ose matjen
reale pér aktivitetet njerézore gjaté késaj periudhe. Prandaj, né thelb kontributi sasior i ndotjes
sé ajrit né sémundje éshté ende i pasigurt.

4 pandemic Restrictions in K andemic Restrictions in Kosova as Indicat a as Indicator to Reduction of Air o Reduction
of Air Pollution; Afete-Shala Musliu University for Business and Technology, afete.musliu@ubt-uni.net, Oct 31st,




2. Pérgjegjésité dhe zotimet

Ky plan i veprimit do t'i nénshtrohet njé shqyrtimi vijetor, vlerésimit té& progresit dhe raportimit
nga zyrtarét pérgjegjés té Komunés tek Kryetari i Komunés dhe MMPHI-ja.

Progresi i zbatimit t& PLVCA-sé do té raportohet ¢do vit né Raportin Vietor Mjedisor té pérgatitur
nga AMMK, si pjesé e detyrave statusoré.

Pér ti ulur ndikimet negative né mijedis dhe né disa raste pér t'i ulur kostot, dy ose mé shumé
komuna mund t'i zhvillojné dhe miratojné sé bashku planet dhe programet e tyre.

3. Korniza ligjore
Ligji i ri Nr.08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja e adaptuar nga Kuvendi i Republikés sé
Kosovés mé 23 gershor 2022. I shpallur me dekret nr. DL-238/2022, me datés 07.07.2022 nga
Presidentja e Kosovés.
Ligji i ri Nr. 08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja, &shté miratuar nga Kuvendi i Republikés
sé Kosovés,
Ky ligj do t'u sigurojé komuniteteve té drejtén pér té jetuar né€ njé mjedis me ajér té pastér,
duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat natyrore dhe kulturore, nga ndotja
e ajrit.
Ligji Nr. 08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja kategorizon burimet kryesore té ndotjes dhe
detyrimet pér mbrajtjen e ajrit, si dhe rekomandon arritjen e vlerave kufi té emetimeve (VKE)
dhe normave té cilésisé sé ajrit.

Udhézimet Administrative (U.A.) gé kané rezultuar nga ligji i lartpérmendur jané:
U.A. me Nr. 02/2011 pér Vlerésimin e Cilésisé sé Ajrit

U.A. i (QRK) me Nr. 07/2021 pér Rregullat dhe Standardet e Shkarkimeve né Ajér — Burimet
Stacionare té& Ndotjes

U.A. i (QRK) Nr. 08/2016 pér Normat e Lejuara té Shkarkimeve né Ajér nga Burimet e Lévizshme;,

U.A. mbi kontrollin e emetimit té Pérbérjeve Organike té& Pagéndrueshme Gjaté Ruaijtjes,
Mbushjes, Shkarkimit, Paketimit dhe Transferimit té Léndéve Djegése;

U.A. me Nr.15/2010 pér kriteret pér pércaktimin e pikave té monitorimit té cilésisé sé ajrit, numrin
dhe shpeshtésiné e matjeve, klasifikimin e ndotésve gé monitorohen, metodologjiné e punés,
formén dhe kohén.

4, Metodologjia

Pér zhvillimin e kétij PLVCA-je jané konsultuar dokumentet dhe planet ekzistuese strategjike, si:
Plani Lokal i Veprimit pér Mjedis, 2012-2017; Harta Zonale e Komunés sé Fushé Kosovés 2020-




2028; Plani Zhvillimor Komunal i Fushé Kosovés, 2013-2023, dhe dokumente tjera relevante
strategjike geveritare.

Zhvillimi i PLVCA-s& bazohet né procesin e planifikimit pjesémarrés, duke siguruar gé té
konsultohen té gjitha institucionet relevante. Pér kété arsye &shté ngritur grupi punues. Grupi
punues u mbéshtet né pérpjekjet e tij nga Zyra e UNDP-sé né Kosové, duke ofruar kontribute té
ekspertéve lokalé dhe ndérkombétaré me mbéshtetje financiare nga Qeveria e Dukatit t& Madh
té Luksemburgut.

Si pjesé e procesit té zhvillimit té PLVCA-sé jané mbaijtur tri punétori, takime, dhe jané kryer
studime (hulumtime gé& bazohen né materialet e publikuara, raporte dhe dokumente t& ngjashme,
analiza duke pérdorur té dhénat ekzistuese etj.) me zyrtaré té grupit punues dhe institucioneve
té tjera relevante.

Gjaté konsultimit publik u ofruan t& dhéna prej té gjitha institucioneve dhe organeve té tjera
relevante nga komuniteti mé i gjeré.

Komuna e Fushé Kosovés dhe MMPHI-ja, sé bashku me institucionet e tjera té pérfshira, do ta
monitorojné zbatimin e projekteve specifike té parashtruara né kété dokument.

4.1 Konsultimi

Pér ta pérmirésuar cilésiné e ajrit lokal, ne bashképunuam me autoritetet e tjera lokale, agjencité,
bizneset dhe komunitetin lokal pér ta zhvilluar PLVCA-né. Procesi i zhvillimit pérfshinte tri punétori,
takime dhe konsultime né grupin punues, i cili pérfshin zyrtaré nga Komuna, MMPH dhe IHMK.

Kéto tre punétori u mbaijtén pér t'i ofruar stafit komunal mjetet dhe politikat e nevojshme pér
hartimin e njé Plani Lokal t& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit. Zhvillimi i ¢do dokumenti strategjik té
cilésisé sé ajrit kérkon informacion bazé mbi burimet e emetimeve dhe kontributin e tyre relativ
né cilésiné e ajrit t& ambientit. Vlerésimi i skenaréve aktualé dhe té ardhshém shérben si bazé
pér krijimin e Planit Lokal té Veprimit pér Cilésiné e Ajrit. Megjithése PLVCA synon té pérmirésojé
cilésiné e ajrit brenda gytetit, analiza duhet t& marré parasysh edhe zonat pérreth, sepse ajri
éshté dinamik dhe nuk mund té kufizohet né kufijté e gytetit.

Procesi i konsultimit filloi me prezantimin e draftit t& PLVCA-sé& né punétoriné e organizuar dhe
né ueb fagen e Komunés, si dhe me shpérndarjen e tij tek institucionet e tjera relevante,
pérfagésuesit e té ciléve jané té pérfshiré né hartimin e dokumentit, duke pérfshiré organizimin
e debatit publik.

Cdo aktivitet i PLVCA-sé planifikohet, merret parasysh dhe vlerésohet pérmes konsultimit. Tabela
e aktiviteteve tregon statusin e shqyrtimit dhe vlerésimit pér ¢do aktivitet t& PLVCA-sé.

PLVCA-ja éshté kompletuar pas shqyrtimit t& komenteve té ofruara nga palét e interesit.
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4.2 Informata té pérgjithshme

Komuna e Fushé Kosovés shtrihet né Kosovén gendrore dhe éshté themeluar e fundit né vitin
1989. Kjo Komuné éshté njé nga komunat mé dinamike, dhe po kalon transformime té médha
urbane. Vitet e fundit Fushé Kosova ka pérjetuar zhvillim t& shpejté né ndértimtari dhe gjithashtu
trafik mjaft t& dendur, duke pérfshiré kétu rritjen e numrit t& amvisérive, objekteve shérbyese
etj., aktiviteteve bujgésore dhe mbeturinave.

Lartésia mesatare e territorit t& késaj komune éshté 530-550 m, sipérfagja éshté 84 km?2. Relievi
éshté kryesisht fushor dhe shtrihet pérgjaté lumit Sitnica dhe t€ Drenicés, ndérsa njé pjesé e
vogél e territorit né peréndim éshté kodrinore dhe malore.

Numri i popullatés né Fushé Kosové, bazuar né té dhénat e Agjencisé sé Statistikave té Kosovés,
paraqitet né tabelén né vijim. Tabela 1 tregon se popullata e Fushé Kosovés éshté né rritje té
vazhdueshme.

Viti 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Fushé Kosové 36,897 | 37,843 | 37,735| 37,048 | 37,859 | 38,607 38,944 | 38,960 39,948

Tabela 1. Té dhéna statistikore pér banorét e Fushé Kosovés®

Numri i ndérmarrjeve té regjistruara né Komunén e Fushé Kosovés dhe sektori i aktivitetit
ekonomik nga viti 2019 deri né vitin 2022 jané paraqgitur né Figurén 1.

5 https://askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/
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Figura 1. Numri i ndérmarrjeve né Komunén e Fushé& Kosovés, nga viti 2019 deri né 2022

4.3 Sektori i transportit

Qyteti i Fushé Kosovés éshté né njé pozicion gjeografik ku lidhen rrugét me qytetet e fjera té
Kosovés dhe aeroportin, dhe né mesin e kétyre rrugéve, té cilat kané trafik t& dendur, éshté
sidomos rruga magjistrale M9, e cila lidh Prishtinén me Pején dhe mé pas me Podgoricén (Mali
i Zi) ndersa lidhet edhe me autostraden per Shqiperi . Gjithashtu, né pjesén lindore t& gytetit kjo
rrugé krygézohet me autostradén tjetér M2, e cila éshté e njé réndésie té vegantg, sepse e lidh

Kosovén me té gjithé rajonin.

Trafiku urban né kété Komuné ka lidhjen Prishtiné - Fushé Kosové si dhe lidhjen e qytetit té& Fushé

Kosovés me fshatrat pérreth gé mundésohet pérmes trafikut ndér urban.

Né kété komuné ekziston edhe njé hekurudhé me infrastrukturé t& dobét dhe duhen shumé

investime pér té arritur standardet e duhura né kété drejtim.®

6 Plani Lokal i Veprimit né Mjedis, 2012/2017




4.4 Pérdorimi i tokés dhe mbulesa e tokés

Si shumica e gyteteve té& Kosovés edhe né Fushé Kosové po shohim urbanizim dhe industrializim
té shpejté me rritje t&é mprehté té infrastrukturés dhe dendésisé sé automjeteve. Modeli i
pérdorimit té tokés dhe modeli i mbulesés sé tokés (PTMT) rregullojné profilin e emetimeve dhe
shpérndarjen e ndotésve dhe jané t& réndésishém pér formulimin dhe vierésimin e strategjive pér
uljen dhe kontrollin e ndotjes sé ajrit. Modeli i pérdorimit t& tokés, p.sh. rezidenciale, industriale,
komerciale ose ndarése, ofron informacion mbi pikat e nxehta té& ndotjes sé ajrit.

Pérvec ndikimit té tyre né emetimet e lidhura me energjiné, temperaturat e ngritura mund té
rrisin drejtpérdreijt shkallén e formimit t& ozonit né nivelin e tokés, i cili éshté njé ndotés dytésor
i démshém.

GIS dhe teknikat e sensoréve né distancé pér hartézimin e pérdorimit té tokés mund té jené njé
mijet efektiv pér té ndérmarré njé inventar t& pérdorimit té tokés dhe gjithashtu pér té siguruar
informacionin kohor té nevojshém pér t'i kuptuar praktikat e géndrueshme té& menaxhimit té
tokés.

Aktiviteti bujgésor né Komunén e Fushé& Kosovés éshté mé i vogél nése e krahasojmé, pér
shembull, me Komunén e Obiligit. Aktivitetet bujgésore jané paragitur né tabelén e méposhtme:

- . Gjithsej Sipérfaqgja e
Perime - Numri i drunjve sipérfagja e . . shfrytézuar
T . / shkurreve - " Gjithsej L
Té Gjithsej thsei tokave nén bujqgésore -
dhéna gntnses shfrytézim gjithsej
nga Numri N Num
regjistri | T Numrii | Numrii | Numrii o i
mi Sipérf | pronav | drunjtév | pronav | .. ... . Sipérf | pron | Sipérfa
bujqési zronav agja |e e, e g'?ﬁ;f)am s(raona agja |ave |qja
se ... | (ha) bujgéso | shkurrev | bujgés . .. | (ha) | bujq | (ha)
bujgés bujgé ~
re e ore ésor
ore sore .
Fush€ | 300 |s675 |1245 |27,823 |1,782 |5.245.22 | 263 |o98.84 | 176 | 47140
Kosové 0 6

Tabela 2. Té dhéna bujqésore né Fushé Kosové’

Bazuar né kéto t& dhéna, mund té supozohet se aktiviteti kryesor socio-ekonomik né Komunén e
Fushé Kosovés éshté tregtia.

7 Regjistrimi i Bujqésisé 2014) https://askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/




4.5 Té dhéna meteorologjike

Kjo zoné ka klimé té dallueshme kontinentale. Karakteristikat themelore té késaj klime jané se
verat jané té nxehta dhe té thata, ndérsa dimrat jané té ftohté dhe relativisht té lagésht. Era
mé e shpeshté éshté ajo verilindore, ndérsa era veri-verilindore ka shpejtésiné mesatare mé té
larté prej 3.7 m/s. Temperatura mesatare vjetore éshté 9.8 °C. Muaji mé i flohté éshté janari,

ndérsa mé i ngrohti éshté gushti. Reshjet e shirave jané 628 mm/vit.8

Té dhénat meteorologjike do té tregohen né tabelén 3 dhe tabelén 4. Té dhénat meteorologjike

té publikuara né Kosové jané vetém té dhéna pér Komunén e Prishtinés.

Mugii 2017 2018 2019 2020 2021
Max | Min Max | Min | Max | Min | Max Min Max Min
janar -0.3 (93 |64 -27 119 |-6 5.8 -4.5 6.5 -0.4
shkurt 10 -0.2 |63 -0.7 |85 |-1.1 ;114 -0.9 11.8 -0.7
mars 15.9 |22 118 |19 163 |2 12.9 1.4 10.1 -0.4
prill 174 |43 228 |84 |183 |6 17.7 3.7 14.7 3.1
maj 22.1 9.6 249 |11.1 |19.7 |83 |21.7 8.9 22,2 9.5
gershor 281 143 |256 |13.7 |28.2 145|252 12.1 27.1 131
korrik 303 |15.6 |275 |15.2 |29 145 1 28.9 13.7 31 16
gusht 31.7 | 144 |298 |14.6 |31.6 |14.7 | 285 14.2 31 14.8
shtator 248 |11.7 257 |97 |[257 ]10.7 |26.1 9.8 24.8 10.2
tetor 19 4.6 216 |64 |23.4 |58 [195 5.9 15.3 4.4
néntor 119 |16 13.2 |22 (156 |63 |12.2 1.8 12.2 3.8
dhjetor 7.8 -04 |48 -3 69 |-03 |84 1.6 7.2 -0.2
Tabela 3. Temperaturat e ajrit né Prishtiné né °C né vitet 2017-2021°
2017 2018 2019 2020 2021
Muaji Dité meshi | Dité me shi Dité meshi | Dité me shi Dité me shi dhe
dhe boré dhe boré dhe boré dhe boré boré
janar 10 10 17 6 17
shkurt 6 18 6 10 7
mars 7 23 2 14 12
prill 10 6 19 8 14
maj 15 11 16 14 8
gershor 8 17 9 16 14

8 Plani Lokal i Veprimit Mjedisor i Fushé Kosovés, 2012- 2017

s https://askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/




korrik 9 |2 9 11 7
gusht 4 10 5 15 4
shtator 11 4 9 9 8
tetor 8 7 3 11 13
néntor 14 10 16 2 9
dhjetor 12 13 14 12 13

Tabela 4. Moti né Prishtiné, dité me reshje shiu dhe bore né vitet 2017-20211¢

5. Gjendja e cilésisé sé ajrit

Ndotja e ajrit &shté njé pérzierje e substancave té rrezikshme si nga burimet njerézore ashtu
edhe nga ato natyrore.

Ngrohja e amvisérive, emetimet e automjeteve, derivatet, nénproduktet e prodhimtarisé dhe
gjenerimit t& energjisé, veganérisht termocentralet me théngjill, dhe tymrat nga prodhimi kimik,
jané burimet kryesore té ndotjes sé ajrit té shkaktuar nga njeriu.

Natyra léshon substanca té rrezikshme né ajér me tymin nga zjarret, té cilat shpesh shkaktohen
nga njerézit; gazra, si metani, té cilat emetohen nga dekompozimi i 1éndés organike né toké.

Ndotja e ajrit i prek té gjithé. Disa njeréz jané mé té prekur se té tjerét. Edhe nése jané té
ekspozuar ndaj niveleve té njéjta t&€ ndotjes, njerézit qé jetojné né qytete mé té€ médha dhe mé
té dendura jané mé té privuar se ata qé jetojné né zona mé té vogla. Pér mé tepér, njerézit me
shéndet té dobét jané mé té prekur nga ndotja sesa ata me shéndet té miré.

Ndotja e ajrit né zonat urbane, né kété rast né Fushé Kosové, mund té supozohet se éshté e
larté. Zona e Fushé Kosovés aktualisht nuk po i pérmbush limitet ligjore pér té gjithé ndotésit e
rregulluar me legjislacionin e Kosovés.

Duke u nisur nga fakti se vitet e fundit zona e Fushé Kosovés ka pérjetuar zhvillim té shpejté né
ndértimtari dhe gjithashtu trafik mjaft t& dendur, duke pérfshiré kétu rritien e numrit té
amvisérive, objekteve shérbyese etj., aktiviteteve bujgésore dhe mbeturinave.

10 https://askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/
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5.1 Té dhéna té& Monitorimit té Cilésisé sé Ajrit

Cilésia e ajrit né Obiliq dhe Fushé Kosové monitorohet nga tre stacione pér monitorimin e cilésisé
sé ajrit (SMCA) té vendosura né Obilig, Dardhishté dhe Palaj, té cilat mbulojné kéto dy komuna.

Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtien e Ajrit nga Ndotja kérkon monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe
trendet e rritjes apo uljes sé cilésisé sé ajrit.

P&r monitorimin e cilésisé sé ajrit duhen mbledhur dhe matur mostra té ndotésve té ajrit té
ambientit pér té vlerésuar gjendjen e cilésisé sé ajrit né atmosferé né krahasim me standardet e
ajrit té pastér dhe pér informacion historik.

T& dhénat e monitorimit té cilésisé sé ajrit nga stacionet e monitorimit té cilésisé sé ajrit (SMCA)
jané mbledhur dhe analizuar nga Instituti Hidro-Meteorologjik i Kosovés (IHMK).11

Deri né vitin 2018, rezultatet e té dhénave té cilésisé sé ajrit nuk ishin né nivel té& kénaqshém,
por me zbatimin e projektit té€ Agjencisé Japoneze té Bashképunimit Ndérkombétar (JICA) —
Zhvillimi i Kapaciteteve pér Kontrollin e Ndotjes sé Ajrit, dhe me projektin e Korporatés sé Sfidave
té Mijévjegarit (MCC)/Fondacioni i Mijévjegarit né Kosové (MFK), t& 12 SMCA-t€ jané rehabilituar.
Si rezultat, té& dhénat nga viti 2019 e né vazhdim vlerésohen shumé mé miré.

Kéto stacione monitorojné automatikisht njé séré ndotésish duke pérfshiré dyoksidin e squfurit
(S02), dyoksidin e azotit (NO2), PM10 dhe grimcat PM2.5, si¢ detajohet né seksionin vijues.

Standardet e cilésisé sé ajrit né Kosové jané paragitur né tabelén 5. Ky standard éshté i pércaktuar
né Udhézimin Administrativ Nr. 02/2011 pér Vlerésimin e Cilésisé s€ Ajrit.

- . o Njésia e Vlerat kufi | Shkalla e tejkalimit
Paf;metr1, Yo ion | maties | (ug/m?) té lejuar né vit
Vlera kufi pér 1 oré pér
mbrojtjen e shéndetit té ug/m?3 200 18
njeriut
NO Vlera kufi vietore pér
2 mbrojtjen e shéndetit té ug/m? 40 Nuk éshté paraparé
njeriut
Vlera kufi vietare pér 3 — "
mbrojtjen e vegjetacionit ug/m 30 Nuk éshté paraparé
Vlera kufi pér 1 oré pér
SOz mbrojtien e shéndetit t& ug/m?3 350 24
njeriut

1 https: / /ihmk-rks.net/ ?page=1,18; https: / / www.ammk-rks.net/al/mjedisi /20 /raportet-mujore.




Vlera kufi pér 24 oré pér
mbrojtien e shéndetit té ug/m?3 125 3
njeriut

Vlera kufi pér mesataren ditore
Cco prej 8 orésh pér mbrojtjen e yg/m?3 10 Nuk éshté paraparé
shéndetit t& njeriut

Vlera kufi pér 24 oré pér

mbrojtjen e shéndetit t& ug/m?3 50 35
PMio njeriut
Vlera kufi vietore pér 3 - .
mbrojtjen e vegjetacionit ug/m 40 Nuk Eshté paraparé
Vlera kufi vietore pér 3 . .
PMa2.s mbrojtien e vegjetacionit pg/m 25 Nuk éshté paraparé
Objektivi afatgjaté pér
mbrojtjen e shéndetit té pg/m3 120 Nuk &shté paraparé
njeriut
O3
Pragu i informacionit pg/m? 180 Nuk éshté paraparé
Pragu i alarmit pg/m? 240 Nuk éshté paraparé

Tabela 5. Standardi i Cilésisé sé& Ajrit!?

Jané analizuar t& dhénat mesatare vietore dhe té dhénat mesatare mujore. Ndotésit e pérshkruar
jané dyoksidi i squfurit (50,), dyoksidi i azotit (NO2), grimcat PMio, dhe grimcat PMa 5. T€ dhénat
mesatare vjetore t& SMCA-ve jané paragitur né tabelén 6. Gjithashtu nga kéto té dhéna té
paragitura né tabelén 6 del garté se cilésia e té dhénave para vitit 2019 nuk éshté e miré.

12 https./fihmk-rks.net/?vage=1,18




SO2 (ug/m3) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Obilig 780 1959 4424 077  63.82 10.30)  14.62 9.44
Dardhishté 830| 1163 923 - 214 14100  14.81 6.05
Palaj 5.40| 1897 937 - 15.81 9,90 1213 5.31
not enough dé not reported not enough data —
NO2 (ug/m3) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Obiliq 13.92| 2957|2904 - 23.00)  17.90 28700  18.00]  16.49
Dardhishté 1231 1247|1285 21.90|  17.35 20.60|  10.50 3.68
Palaj 6.70 9.32 9.44| 2413\ 10.66 12.40 8.53 7.68
1ot enough dé not reported  not enough data -
PM10 (ug/m3) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Obilig 53.10|  48.60| 8649 - 5121\ 43.17 35300  29.83]  22.24
Dardhishté 5280  44.24| - 51.65|  37.61 32.60| 3042 2276
Palaj 4830 3799 4175 - 3095 2242 21.90,  1821]  15.05
ot enough de not reported not enough data 3
PM2.5 (ug/m3) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Obiliq 74.09| 4437 32.01 25100 2143 1574
Dardhishté 2990 35.03|  27.00 22400  20.97] 1588
Palaj 1614 - 2285 1543 1410  13.20]  10.38
not enough dc not reported not enough data

Tabela 6. Té dhéna nga SMCA-ja pér vlerat mesatare vjetore té SO2, NOx, PM10 dhe PM2.5%3

Nga viti 2017 deri né vitin 2018, stacionet SMCA u rehabilituan si pjesé e Projektit t& JICA-sé dhe
Projektit t& MCC/MFK. Si rezultat, cilésia e t& dhénave té SMCA-ve u pérmirésua ndjeshém pas
rehabilitimit. Si rezultat, t& dhénat nga SMCA-té jané vierésuar pér kété plan nga viti 2019 deri
né 2022.

Dyoksidi i squfurit (SO2) - Burimi mé i madh i SO2 né atmosferé éshté djegia e léndéve djegése
fosile nga termocentralet dhe aktivitetet e fjera industriale. Burime té tjera t€ emetimeve té SO2
pérfshijné: proceset industriale si proceset metalurgjike; burime natyrore si vullkanet; dhe mjete
té tjera dhe pajisje té rénda gé djegin I&ndé djegése me pérmbaijtje té larté squfuri. SO2 mund
té ndikojé si né shéndet ashtu edhe né mjedis. Ekspozimet afatshkurtra ndaj SO2 mund té
démtajné sistemin e frymémarrjes sé njeriut dhe té

13 hitps: //www.ammk-rks.net/al/mjedisi/21/raportet-vietore




- véshtirésojné frymémarrien. Njerézit me astmé, vecanérisht fémijét, jané t& ndjeshém ndaj kétyre
efekteve té SO2.

Té dhénat pér vlerat mesatare mujore té SO2 prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur né Error! Reference source not found. dhe Figurén 2.2. Cilésia e t& dhénave té
itit 2021 nuk éshté e miré, sepse ka disa mungesa mes gushtit dhe shtatorit. Pér mé tepér, t&
dhénat e korrikut dhe gushtit jané pérgjithésisht mé té larta se muajt e tjeré.

Té dhénat pér vlerat mesatare mujore t& SO2 nga viti 2019 deri né 2022 jané paraqitur né tabelén
7 dhe figurén 2. Cilésia e té dhénave té vitit 2021 nuk éshté e miré, sepse ka disa mungesa mes
gushtit dhe shtatorit. PE&r mé tepér, té dhénat e korrikut dhe gushtit jané pérgjithésisht mé té
larta se muait e tjeré.

S0 (pg/m3) Jan | Shk | Mar | Pri | Maj | Qer :(or ﬁtu S| sht | Tet ge ghj
Obiliq (2019) 24810670 |68 |66 |32 26035238 {75 59 |87
Dardhishté

(2019) 49 110.221.1{31.3]94 |16.5]10.3 135
Palaj (2019) 19.71129|94 (68 |96 |10.1|10.3/10.6/98 {95 |51 |53
Obilig (2020) 13.5110.1 15.2120.6 120.2 1216 9.7 |17.6 {157
Dardhishté

(2020) 214|175 1741211 121.1 1131133 69 |85
Palaj (2020) 9.5 |47 50 |81 ;82 |80 |93 125118
Obilig (2021) 1931176110071 |62 {98 |13.6 15519 |1.0 {40 |73
Dardhishté

(2021) 84 |83 |87 |53 |64 (72 |76 |86 |14 |15 |3.8 |55
Palaj (2021) 11.0/109 |46 |26 {36 |50 |66 |91 (48 |20 |16 |20
Obiliq (2022) 11211141112 1156 (63 |92 {47

Dardhishté

(2022) 80 37 |[10.1}57 |11.6]115}|109

Palaj (2022) 47 131 [51 |29 |62 |49 |94




Tabela 7. Té dhéna pér vlerat mesatare mujore té SOz (jig/m3) t& SMCA-s& nga viti 2019 - 2022

Vliera mesatare mujore e SO2 (2019~2022)
800 ‘ .
00 Standardi i Cilésise sé Ajrit
24 shtépi mesatarja 125 pg/m3

) ‘ ‘ ~=g= Obilig (2018)

660
e Dardhishts (2019)

; —s—Palaj (2019}
s Obilig (20203
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460

i P fag (2020}
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360 :
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v Palaj (2022)
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Figura 2. Té dhéna pér vierat mesatare mujore té SO2 data nga viti 2019 deri né 2022

Kur SO, krahasohet me Standardin e Cilésisé sé Ajrit, i cili Eshté mesatarja pér 24 oré, megenése
mesataret mujore jané mjaft té uléta, sugjerohet g€ masat e kontrollit té ndotjes sé ajrit nga SO
nuk jané me prioritet té larté.

Dyoksidi i azotit (NO;) éshté njé nga njé grup gazrash shumé reaktivé t& njohur si oksidet e
azotit (NOx). Oksidet e tjera té azotit pérfshijné acidin azotik dhe acidin nitrik. NO2 pérdoret si
tregues pér grupin mé té madh té oksideve té azotit. NO; kryesisht hyn né ajér nga djegia e
karburantit. NO, formohet nga emetimet nga termocentralet, automjetet, autobusét, kamionét
dhe pajisjet jashté rrugés.

Frymémarrija e ajrit me njé pérgendrim té larté t& NO, mund té irritojé rrugét e frymémarrjes né
sistemin e frymémarrjes sé njeriut. NO; sé bashku me NOy té tjeré reagojné me kimikaté té tjera
né ajér pér té formuar grimcat dhe ozonin. Té dyja kéto jané gjithashtu t& démshme kur thithen
pér shkak té efekteve né sistemin e frymémarrijes. **

14 (https://www.epa.gov/no2-pollution/basic-information-about-no2)




Té dhénat pér vlerat mesatare mujore t& NO2 prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur né tabelén 8 dhe figurén 3. Té dhénat e stacionit Dardhishté pér vitin 2021 nuk
disponohen sepse mesataret mujore nga gershori deri né dhjetor jané té njéjtat vlera.

NO; (pg/m%) | Jan | Shk | Mar | Pri | Maj | Qer | Korr | Gu | Sht | Tet | Nén | Dhje
Obiliq (2019) | 59.0| 323 | 244 | 184 | 107| 83| 145 21.1| 84| 281| 218| 219
Dardhishté 685! 273 | 274| 12| 138| 103 | 11.2| 133 | 129| 184 152| 173
(2019)

Palaj (2019) | 370| 182 143 | 112| 53| 64| 72| 82| 73| 123| 98| 126
Obiliq (2020) | 307 | 238 10| 92] 112| 107] 51| 185| 213
Dardhishté

2000) 22| 159 71| 67| 87| 69| 98| 111| 116
Palaj (2020) 153 ] 102 17| 53| 66| 61| 93| 131| 128
Obiliq (2021) | 163 | 189 | 147 | 108] 227| 95 115] 146| 22| 178 162| 217
Dardhishté

oo 101] 11| 79! 6| 14| 11] 11| 11| 11| 11| 11| 11
Palaj (2021) 05 111 73| 52| 39| 44| 54| 54| 57| 68| 128] 139
Obiliq (2022) | 246| 221 257 205| 188| 9.8 144

Dardhishté

002 25| 20| 248| 46| 105| 81| 5

Palaj (2022) 145| 124] 10| 81| 82| 7| 8




Tabela 8. Té dhéna pér vierat mesatare mujore té NO2 (ug/m3) t& SMCA-sé nga viti 2019-2022
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Figura 3. Té dhéna pér vierat mesatare mujore té& NO2 data nga viti 2019 - 2022

Kur NO, krahasohet me Standardin e Cilésisé sé Ajrit, i cili éshté njé mesatare vjetore, duke gené
se pothuajse té gjitha mesataret mujore nuk i kalojné 40 ug/m 3, masat e kontrollit t€ ndotjes sé
ajrit nga NO nuk jané me prioritet té larté. Eshté e réndésishme té theksohet se SMCA-t& ndodhet
larg rrugéve kryesore té qytetit, ku ka trafik t& rénduar. Kérkohet instalimi i njé stacioni monitorimi
té cilésisé sé ajrit prané rrugés qé do té shfagé té dhénat e trafikut.

Grimcat PMio, dhe PM,s - té njohur edhe si ndotja e grimcave ose PM, éshté njé term gé
pérshkruan grimcat e ngurta jashtézakonisht té vogla dhe pikat e léngshme t€ pezulluara né ajér.
Grimcat mund t& pérbéhen nga njé séré pérbérésish duke pérfshiré nitratet, sulfatet, kimikatet
organike, metalet, grimcat e tokés ose pluhurit dhe alergjenét (té tilla si fragmente té polenit ose
sporeve té mykut). Ndotja e grimcave vjen kryesisht nga automjetet, ngrohésit me djegie druri
dhe industria. Gjaté zjarreve ose stuhive té pluhurit, ndoja e grimcave mund té arrijé
pérgendrime jashtézakonisht té larta.

Pavarésisht nga hulumtimet e gjera epidemiologjike, aktualisht nuk ka asnjé déshmi té njé pragu
nén t& cilin ekspozimi ndaj grimcave nuk shkakton ndonjé efekt shéndetésor. Efektet
shéndetésore mund t&é ndodhin pas ekspozimit té shkurtér dhe afatgjaté ndaj grimcave. Ekspozimi
afatshkurtér (oré né dité) mund té ¢ojé né: irritim t& syve, hundés dhe fytit q& pérkegéson astmén
dhe sémundjet e mushkérive si bronkiti kronik; sulmet né zemér dhe aritmité (rrahjet e parregulita
té zemrés) te njerézit me sémundje té zemrés. Ekspozimi afatgjaté (shumé vite) mund t& cojé




né: reduktim té funksionit t& mushkérive, zhvilim té sémundjeve kardiovaskulare dhe té
frymémarries, rritje t& shkallés sé pérparimit t& sémundjes, ulje té jetégjatésisé?®.

Té dhénat pér vierat mesatare mujore t& PMyo prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané paragitur
né Tabelén 9 dhe Figurén 4.

PM . . ) .
10(pg/m?) Jan | Shk | Mar | Pri | Maj | Qer | Korr | Gu Sht | Tet | Nén | Dhje
Obiliq (2019) | 782 | 57.6 | 43.7 | 35.9| 16.8 | 18.1 | 18.9 | 20.0] 22.0] 38.7| 31.9| 42.3
aagfg‘;sme 63.3 | 465 | 37.6 | 38.4| 9.8| 159 16.1 |33.1| 27.8 | 40.9| 22.0| 40.3
Palaj (2019) 38.0] 203285249 96| 13.8] 144 |16.4] 156335 17.0| 225
Obiliq (2020) | 60.1 | 41.1 15.6 | 12.3 | 14.9] 157 304 | 50.9 | 37.3
Dardhishté

(2020) 65.4 | 41.1 147 | 17.3 | 17.3| 203 | 24.6 | 45.2 | 25.4
Palaj (2020) 35.6 | 23.9 89| 9.8|11.1| 108 158/ 28.7| 186
Obiliq (2021) | 26.3 | 39.4 | 27.2| 19.0 | 13.5| 17.1 | 16.6 | 15.0 | 14.7 | 21.0 | 31.3 | 2538
Ezaggi‘;s"te 2271 406 | 27.7 | 17.4 | 10.7 | 17.7 | 185 |19.7 | 22.2| 19.4 | 33.9| 22.7

Palaj (2021) 145| 240163 |101| 76| 98| 7.2(149| 174 183 | 25.2| 154
Obiliq (2022) 383 31.7| 279 158 | 151 | 116 | 11.6

Dardhishté
(2022) 416 302 339 160 | 19.2| 144 | 156
Palaj (2022) 288 | 240 258 | 129 133 106 | 129

15 (https: //www.health.nsw.gov.au/environment/air/Pages/particulate-matter.aspx)




Tabela 9. Té dhéna pér vierat mesatare mujore t& PM10 (ug/m3) t& SMCA-sé nga 2019-2022
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Figura 4. Té dhéna pér vlerat mesatare mujore té& PM10 nga viti 2019 deri né 2022

Tre stacione monitorimi né kété zoné kané shfaqur njé trend té pérgjithshém rénés mes viteve
2019 dhe 2022, me disa luhatje gjaté stinés sé verés dhe rritje gjaté stinés sé dimrit. Burimet
kryesore jané djegia e drurit dhe linjitit né shtépi dhe termocentrale, por edhe pluhuri i krijuar
nga aktivitetet e ndértimit dhe demolimit.

Kur vlerat e Standardit té Cilésisé sé Ajrit krahasohen me mesataren 24 oréshe té PMy,, sugjerohet
qé kjo vleré udhézuese &shté tejkaluar ndjeshém né kété fushé, sepse mesataret mujore né
sezonin e dimrit jané té té njéjtit nivel ose tejkalojné 50 pg/m?3. Si rezultat, zbatimi i masave pér
uljen e emetimeve té& PM;q &shté shumé i réndésishém.

Grimcat PM2.5 - Ka burime té jashtme dhe té& brendshme té grimcave té imta PM2.5. Jashté,
grimcat e iméta vijné kryesisht nga shkarkimet e makinave, kamionéve, autobuséve dhe
automjeteve 4x4 (p.sh. pajisje ndértimi, makina débore, lokomotive), operacione té tjera gé
pérfshijné djegien e léndéve djegése si druri, vaj solar pér ngrohje ose théngjilli dhe burime
natyrore si p.sh. zjarret né pyje dhe bar. Grimcat e iméta formohen gjithashtu nga reagimi i
gazeve ose pikave né atmosferé nga burime té tilla si termocentralet. Kéto reaksione kimike
mund té ndodhin me kilometra larg burimit origjinal té emetimeve.




Grimcat né diapazonin e madhésisé PM2.5 jané né gjendje té& udhétojné thellé né traktin
respirator, duke arritur né mushkéri. Ekspozimi ndaj grimcave té iméta mund té shkaktojé
efekte afatshkurtra shéndetésore si acarim i syve, hundés, fytit dhe mushkérive, kollg, teshtitje,
rrjedhje hundésh dhe gulgim. Ekspozimi ndaj grimcave té iméta mund té ndikojé gjithashtu né
funksionin e mushkérive dhe té pérkegésojé gjendjet mjekésore si astma dhe sémundjet e
zemrésl1é.,

Pérgendrimet e PMa.s jané shumé mé té€ larta se vlerat udhézuese té OBSH-sé (mesatarja vjetore
prej 5 pg/m3 dhe mesatarja 24-oréshe prej 15 pg/m3), té cilat u rishikuan mé 21 shtator 2021.
Té dhénat pér vierat mesatare mujore t& PM2.s prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané paragitur
né Tabelén 10 dhe Figurén 5.

Té dhénat pér vlerat mesatare mujore té& PM2.5 prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur né Tabelén 10 dhe Figurén 5.

PMas (Hg/m3) | Jan | Shic | Mar | Pri | Maj | Qer | K%' | Gu | sht | Tet | N&n P
Obiliq (2019) 759 436 28.8| 198| 85| 95| 89| 98] 11.3| 269 | 24.4 | 346
(D;Orfg‘;sme 614|339 224|283 49| 64| 63| 101 11.6| 31.1 ] 18.8 | 34.2
Palaj (2019) 3491 201 150 1.7 43| 66| 64| 73| 7.7| 38| 128 | 182
Obiliq (2020) 513 295 83| 79| 98] 89] 206 415 | 30.0
Dardhishté

G020, 52.4 | 31.0 78| 9.1]105] 94| 173|383 227
Palaj (2020) 288 16.3 55| 64| 80| 71| 123 254 15.4
Obiliq (2021) 361322 211] 28] 62| 92| 90| 76| 86| 15.7| 21.2| 21.7
Dardhishté 206|343 | 21.5| 12.4| 58| 96| 92| 88| 10.1] 142|243 | 19.8
(2021)

Palaj (2021) 1251 1901 1251 72| 38| 66| 49| 71| 90| 12.8| 16.0 | 13.1
Obiliq (2022) 33| 245] 198 105| 81| 73| 67

Dardhishté

oo 355 246| 225| 95| 92| 77| 7.4

Palaj (2022) 301 71| 156] 75| 71| 69| 66

Tabela 10. Té dhéna pér vlerat mesatare mujore té PM2.5 (ug/m3) té SMCA-sé nga viti 2019 -2022

16 (hitps://www.health.ny.gov/environmental/indoors/air/pmq_a.htm).
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Figura 5.T€ dhéna pér vlerat mesatare mujore t& PM2.5 nga viti 2019 - 2022

Duke krahasuar mesataret mujore nga tetori deri né prill me vlerat udhézuese té OBSH-sé pér
mesataren 24 oréshe té& PM, s, sugjerohet se kjo vleré udhézuese éshté tejkaluar ndjeshém né
kété fushé. Si rezultat, zbatimi i masave pér uljen e emetimeve t€ PM, 5 éshté i réndésishém.

Projekti i JICA-s (Projekti i Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Kontrollin e Ndotjes sé& Ajrit) ka kryer
modelimin simulues pér cilésiné e ajrit né zonén e Prishtinés (qé mbulon Fushé Kosovén dhe
Obiligin)*”

Modelimi simulues pér cilésiné e ajrit né zonén e Prishtinés u realizua nga Projekti pér Zhvillimin
e Kapaciteteve pér Kontrollin e Ndotjes sé Ajrit né Republikén e Kosovés (Projekti i JICA-s).
URL-ja e méposhtme &shté& burimi i raportit t& plotésimit t& projektit: '8

Hartat e pérgendrimit té llogaritura nga Modeli i Simulimit né Projektin e JICA-s jané paraqitur

né Figurén 6. Burimet e emetimeve té llogaritura jané emetimet nga termocentralet,
automjetet, amvisérité, bizneset e vogla, pluhuri i ikur nga mihja e théngjillit dhe deponia.

17 hitps:/Mlibopac.jica.go.jp/images/report/12363354. pdf.
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Figura 6. Harta e pérqendrimit pér SO2, NOx dhe PM10 (Projekti i JICA-s) *°
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6. Té dhéna té& emetimeve té Fushé Kosovés

Ndotésit e ajrit mund té kategorizohen si parésoré ose dytésoré.

Ndotésit parésoré emetohen drejtpérdrejt né atmosferé, ndérsa ndotésit dytésoré formohen né
atmosferé nga gazrat pararendés pérmes reaksioneve kimike dhe proceseve mikrofizike. Ndotésit
e ajrit mund té kené origjiné natyrore, antropogjene ose té pérzier, né varési té burimeve té tyre
ose burimeve té pararendésve té tyre. Ndotésit kryesoré té ajrit pérfshijné grimcat (PM), karbonin
e zi (BC), oksidet e squfurit (SO,), oksidet e azotit (NOx) (pérfshiré monoksidin e azotit dhe
dyoksidin e azotit, NOz), amoniak (NHz), monoksid karboni (CO), metani (CHs), pérbérésit
organike té pagéndrueshme jo-metan (POPJOM), duke pérfshiré benzenin, dhe disa metale dhe
hidrokarbure aromatike policiklike, duke pérfshiré benzo[a]piren (BaP).

Ndotésit dytésoré kyc té ajrit jané PM, ozoni (0Os3), NO. dhe disa pérbérés organike té
pagéndrueshém té oksiduar (POP). Gazrat kyg pararendés pér PM dytésore jané dyoksidi i squfurit
(502), NOx, NH3 dhe POP-té. Kéta ndotés dhe gazrat pararendés té tyre mund té jené me origjiné
natyrore dhe antropogjene duke pérfshiré: djegien e léndéve djegése fosile né prodhimin e
energjisé elektrike, transportin, industriné dhe amvisérité; proceset industriale dhe pérdotimi i
tretésve, pér shembull né industrité kimike dhe minerare; bujgésia; trajtimi i mbeturinave;
burimet natyrore, duke pérfshiré shpérthimet vullkanike, pluhurin e ngritur prej erés, spérkatjen
e kripés sé detit dhe emetimet e pérbérjeve organike té pagéndrueshme nga bimét. Uljet e
konsiderueshme né emetimet jané thelbésore pér té pérmirésuar cilésiné e ajrit, pasi emetimet e
ndotésve té ajrit jané shtytésit kryesoré pas ndotjes sé ajrit?®

AMMK-ja krijon Inventarin e Emetimeve né& Ajér si pjesé e Sistemit Informativ Mjedisor né
pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja. Kéto té dhéna mblidhen nga
operatorét, veprimet e té ciléve gjaté proceseve teknologjike 1Eshojné emetime né atmosferé.
Nga operatorét kérkohet gé té dorézojné raporte vjetore né AMMK.

Emetimet e grimcave PM10 dhe PM2.5 ishin burimet mé té& réndésishme té emetimeve né
Komunén e Fushé Kosovés ndérmjet viteve 2019 dhe 2022, Pérdorimi i linjitit dhe drurit pér djegie
ka rritur emetimin e kétyre parametrave, veganérisht gjaté stinés sé dimrit.

Kéto té dhéna pérfshijné emetimet nga burime stacionare té banimit, emetimet nga objektet gé
i nénshtrohen Lejes sé Integruar, Lejes Mjedisore dhe Lejes Mjedisore t&€ Komunés, emetimet nga
industria e shérbimeve, emetimet nga sektori i menaxhimit té mbeturinave dhe emetimet nga
bujgésia.

Ne kemi mundur té€ marrim té dhéna nga AMMK-ja vetém pér burimet stacionare té banimit pér
shkak t& mungesés sé té dhénave pér shumicén e burimeve té ndotjes. AMMK-ja éshté duke

2 hitps://www.eea.europa.eu/themes/air/air-pollution-sources-1




punuar pér Inventarizimin € Emetimeve né Ajér, por rezultatet pér burimet tjera té ndotjes ende
nuk jané pérpunuar.

Té dhénat pér emetimit nga burimet stacionare té& banimit jané paragitur nga Figura 7 deri né
Figurén 9. Nénkategoria e kétyre burimeve stacionare té banimit pérbéhet nga shtépi individuale,
shtépi gjysmé té shképutura, shtépi me rresht ose me tarraca dhe ndértesa ose blloge té
banesave. Llgji i derivatit kategorizohet si druy, linjit, pelet dhe té tjera, si nafté, energji elektrike,
ngrohje gendrore.

Né Komunén e Fushé Kosovés, emetimet e SO, nga shtépité e ndara gé pérdorin linjit jané mé té
lartat, emetimet PMyg nga shtépité individuale gé pérdorin dru jané mé té lartat, dhe emetimet
NO; nga shtépité individuale gé pérdorin dru jané me té lartat.
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Figura 7. Emetimet e SO2 né Komunén e Fushé Kosovés, llogaritur nga projekti i JICA-s




Emetimet NOZ nga Komuna ¢ Fushé Kosovés
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Figura 8. Emetimet e NO2 né Komunén e Fushé Kosovés, llogaritur nga projekti i JICA-s
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Figura 9. Emetimet e PM10 né Komunén e Fushé Kosovés, llogaritur nga projekti i JICA-s

7. Objektivat dhe masat

Objektivat dhe masat e PLVCA-sé mbulojné amvisérité, shérbimet dhe industring, transportin, si
dhe emetimet nga ndértesat dhe rrénimet. Masat e dala nga objektivat jané planifikuar qé té
zbatohen né periudhén 2023-2027, me fokus né uljen e ndotjes sé ajrit nga sektorét e
lartpérmendura.




7.1 Objektivat

Rritja e popullsisé dhe zhvillimi ekonomik né gytetin e Fushé Kosovés dhe pérdorimi i léndéve
djegése té ngurta (linjit dhe druri) né amviséri ka pasur njé ndikim té réndésishém né cilésiné e
ajrit urban dhe rural. Ndotja e ajrit paraget njé risk t& konsiderueshém mijedisor ndaj atyre gé
shpesh ekspozohen ndaj pérgendrimeve té larta té grimcave PM10 dhe PM2.5 dhe ndotésve té
tjeré. Emetimet nga prodhimi elektrik, ngrohja e amvisérive dhe burime té tjera industriale, rrugét
e paasfaltuara veganérisht né zonat apo vendbanimet rurale, kamionét me nafté, autobusét dhe
makinat, jané kontribuues té réndésishém né cilésiné e dobét té ajrit pérgjaté gytetit.

Pér té adresuar ndotjen e ajrit né gytetin e Fushé Kosovés, né Planin Lokal té& Veprimit pér Cilési
té Ajrit jané identifikuar masat té cilat duhet té zhvillohen dhe zbatohen, me angazhim aktiv jo
vetém nga Komuna por edhe nga komuniteti, si dhe nga autoritetet e tjera.

Objektivi 1: Ulja e emetimeve nga amvisérité

Si né zonat urbane ashtu edhe né ato rurale, njé numér i madh i amvisérive né Fushé Kosové
pérdorin dru dhe théngijill pér ngrohje dhe gatim, dhe pér njé pakicé, ato mund té jené burimi i
vetém i ngrohjes. Pérdorimi i kaldajave me biomasé pér ngrohjen e shtépive éshté rritur kohét e
fundit dhe kjo lloj ngrohjeje do té keté ndikim né uljen e emetimeve né ajér.

Rritja e pérdorimit té Iéndéve djegése té ngurta (linjitit dhe drurit) né amviséri po ndikon né
cilésiné e ajrit dhe mund té konsiderohet si kontribuuesi mé i madh né emetimet e grimcave (PM)
né Fushé Kosové.

Pérdorimi i 1éndéve djegése mé té pastra, instalimi i pajisjeve eficiente dhe pastrimi i rregullt i
oxhageve mund té€ ndihmojné né uijen e emetimeve. Edhe bimésia dhe hapésirat e gjelbra kané
treguar efekte reduktuese né pérgendrimin e ndotésve té ajrit, veganérisht t& grimcave (PM).

Objektivi 2: Ulja e emetimeve nga ndértesat dhe ndértimet e reja

Pas vitit 1999, industria e ndértimtarisé né Fushé Kosové né veganti ka béré njé hap té& madh
zhvillimi, por ende ka shumé demolime ndértesash gé jané shogéruar me gjenerimin e njé sasie
té madhe piuhuri. Né kété periudhé po vazhdon zhvillimi i vrullshém i ndértimeve dhe i

demolimeve, té cilat shogérohen pashmangshmérisht me krijimin e pluhurit. Pluhuri i krijuar nga
kéto aktivitete shpérndahet ose mbetet i pezulluar né ajér, duke ndikuar negativisht né

cilésiné e ajrit, por éshté me ndikim afatshkurtér né cilésiné e ajrit. Né kété rast duhet té merret
né konsideraté, ndikimi i mundshém kumulativ, duke marré parasysh emetimet nga aktivitete té
tjera, p.sh. pérhapija e pluhurit nga rrugét dhe punimet e tjera.

Duke gené té vetédijshém pér ndikimin e ndotjes sé ajrit né shéndetin e njeriut dhe mijedisin,
duhet menduar té& ndérmerren hapa pér té ulur sasiné e pluhurit gé emetohet nga ky sektor.
Gjaté dhénies sé Lejes sé& Ndértimit dhe Lejes Mjedisore t& Komunés, éshté e nevojshme gé né
kushtet e pérmendura té parashikohen edhe masat pér mbrojtje nga ndotja me qéllim té
zvogélimit té shpérndarjes sé pluhurit t& prodhuar gjaté aktiviteteve ndértimore.




Objektivi 3: Ulja e emetimeve né ajér nga sektori i transportit

Ndotja e ajrit urban nga transporti rrugor éshté njé shgetésim né rritje né njé numér té madh
qytetesh té& vendeve né zhvillim ku hyn edhe Fushé Kosova. Me rritjen e té€ hyrave, pérdorimi i
transportit me automjete pritet té rritet mé tej né vitet e ardhshme, duke e pérkeqésuar
potencialisht cilésiné e ajrit. Nga ana tjetér, cilésia e dobét e ajrit é&shté treguar té keté efekte
serioze negative né shéndetin publik.

Pranohet nevoja pér té adresuar ndotjen e ajrit té shkaktuar nga transporti né Fushé Kosové.

Si rezultat, z&vendésimi i automjeteve té vjetra me ato mé té reja me emetime dukshém mé té
uléta do té jeté i nevojshém pér té pérmirésuar cilésing e ajrit né Fushé Kosové.

Prandaj, Planifikimi Lokal i Transportit duhet t& pérfshijé politika dhe masa pér té ulur emetimet
e ndotésve té ajrit duke inkurajuar dhe promovuar pérdorimin e karburanteve dhe teknologjive
me emetim té ulét, si dhe masa pér té promovuar dhe inkurajuar pérdorimin e opsioneve té
transportit t& géndrueshém si transporti urban dhe bigikletat.

Objektivi 4: Rritja e vetédijesimit
Pér réndésiné e mbrojtjes sé ajrit nga ndotja si dhe zhvillimin e veprimeve efektive pér té ulur

ndotjen e ajrit ose pér té zbutur efektet e démshme té saj, shkémbimi i informacionit dhe edukimi
jané faktoré té réndésishém pér vetédijesimin e publikut.

Shkémbimi i garté dhe i kuptueshém i informacionit me publikun inkurajon gytetarét gé té& marrin
pjesé né ményré mé produktive né aktivitetet e mbrojtjes sé ajrit né komunitetin e afért dhe mé
té gjeré, pér té kuptuar ndikimin e ndotjes sé ajrit dhe ményrat se si té ulen emetimet.

Eshté e réndésishme té planifikohen tryeza té rrumbullakéta, forume, etj. Kéto aktivitete
informuese do té ndihmojné né shkémbimin e informacionit mbi temén e mbrojtjes sé ajrit, duke
zhvilluar programe komunikimi térhegése vizualisht.

Prandaj, éshté shumé i réndésishém zhvillimi i aktiviteteve informative dhe edukative pér temén
e mbrojtjes sé cilésisé sé ajrit.

7.2 Masat

Né pérzgjedhjen dhe zhvillimin e opsioneve, éshté e réndésishme té identifikohen burimet ku
masat e kontrollit mund té jené efektive né uljen e pérgendrimeve dhe té cilat japin njé kontribut
té réndésishém né arritjen e njé objektivi té caktuar. Né shtojcén 1 jané paraqitur skemat té cilat
ndihmojné né pérzgjedhjen e opsioneve bazuar né analizén e béré duke pérdorur t& dhénat
teknike (déshmi teknike) dhe gé ndihmaojné né pércaktimin e masave mé reale pér uljen e ndotjes
sé ajrit.

Grimcat PM1.0 dhe PM2.5 jané burimet parésore té ndotjes sé ajrit né Komunén e Fushé Kosovés.
Disa projekte té& donatoréve té huaj, duke pérfshiré Projektin e JICA-s dhe Projektin e MCC/MFK,
zbuluan se emetimet nga nénkategoria e djegies sé vogél (amvisérité), ndértesat dhe transporti
kontribuojné mé sé shumti né nivelet e rritura PM1.0 dhe PM2.s té qytetit.




Marré parasysh vlerésimin e té dhénave té cilésisé sé ajrit dhe emetimeve, nénkategoria e djegies
sé vogél (amvisérité) éshté prioriteti i paré gjaté procesit té zhvillimit té planit lokal t& veprimit té
kétij gyteti, ndértimet dhe demolimet jané prioriteti i dyté, dhe transporti &shté prioriteti i treté,
por nuk pérjashtohen sektorét e tjeré té& ndotjes sé ajrit.

Kryesisht, masat e pércaktuara né kété plan veprimi do té financohen nga buxheti i komunés sé
Fushé Kosovés, por edhe nga subjektet e pércaktuara né plan gé do té obligohen té zbatojné njé
pjesé té masave pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, duke mos pérjashtuar mundésité pér mbéshtetje
nga donatorét, marré parasysh se mbrojtja e cilésisé sé ajrit nuk duhet paré si njé sektor mé
vete, por mé tepér si njé plotésues i orientimeve evropiane té fokusuara né cilésiné e ajrit, klimé
dhe energii.

8. Renditja e prioriteteve

Kapaciteti i Komunés luan njé rol té réndésishém né realizimin e masave né ményrén mé té miré
té& mundshme; kostoja e veprimeve dhe sa do ta ulin kéto veprime ndotjen jané disa nga faktorét
e réndésishém pér krahasimin dhe prioritizimin e masave té planit t& veprimit té qytetit.

Duhet t& theksohet se disa aktivitete jané mé té shtrenjta, ndérsa té tjerat jané mé & lira ose
falas. Ky fakt ndikon se cilat masa do té zbatohen brenda kornizés kohore té specifikuar.
9. Veprimet dhe institucionet udhéheqése té PLVCA-sé

Masat e identifikuara, si dhe institucionet gé udhéhegin zbatimin e tyre, jané pérmbledhur né
tabelén e veprimeve té dala nga Objektivat. Kéto institucione jané akterét kyc qé do té punojné
sé bashku pér té realizuar planin e veprimit me synimin e pérbashkét pér pérmirésimin e cilésisé
sé ajrit.

Cdo fushé investimi e propozuar &shté paragitur né tabelé, sé bashku me institucionin pérgjegjés,
afatin kohor, vlerésimin e kostos dhe sugjerimin e burimit té financimit, si dhe projekt propozimet
pér uljen e ndotjes sé ajrit.

10. Arritja e objektivave duke zbatuar masa/veprime

Pér ta mbajtur Fushé Kosovén si zoné me ajrin mé té pastér, éshté e nevojshme:

o Té mbéshteten, aty ku éshté e mundur dhe e pérshtatshme, politikat, objektivat dhe
veprimet komunale pér cilési t& miré té ajrit;

o Té bashképunohet me zyrén e Komunés pér t& promovuar vetédijesimin dhe praktikat e
mira mjedisore pér biznesin, tregting, pérdoruesit e rrugés dhe publikun e gjeré;

o Té& konsiderohen veprimet né pérmbaijtjen e planit zhvillimor t& Komunés dhe udhézimeve
pérkatése té planifikimit

o Té& avokohet pér gasje té barabarté né ajér té pastér pér té gjithé qytetarét.
11. Vlerésimi i zbatimit té planit

Duhet té zbatohen disa masa pér té ulur emetimet e ndotésve té ajrit dhe pér té arritur objektivat
e cilésisé sé& ajrit.




Pér zbatimin e kétyre masave (veprimeve) kérkohet nj€ planifikim i pérpikté&. Pér té vlerésuar
efektshmériné e veprimeve, duhet té plotésohen kushtet e méposhtme:

= Eshté krijuar njé kornizé€ né tabelén e aktiviteteve, si dhe pérgjegjésité e garta
institucionale;

= koordinimi dhe komunikimi ndérmjet paléve té pérfshira;
= mbéshtetja politike, ndarja e buxhetit, shkathtésité teknike dhe shqyrtimi dhe pérmirésimi;
= Kérkesa gé té gjitha palét pérgjegjése té punojné sé bashku;

= Burime t€ mjaftueshme dhe mbéshtetje politike pér zbatimin e planit pér té siguruar gé ai
té pérfundojé brenda afateve kohore té specifikuara;

= Marré parasysh buxhetin e vogél t& komunés, mbéshtetja e donatoréve éshté gjithashtu
kritike pér pérfundimin e disa projekteve.

12. Ndikimet e pritura té PLVCA-sé

Né kété fazé, nuk éshté& e mundur té pércaktohet sasia e reduktimit té& emetimeve nga zbatimi i
PLVCA-sé. Masat mé ambicioze (me njé ndikim mé té& madh) do té kérkojné mé shumé puné.

Né shumicén e rasteve kjo puné fizibiliteti do té pérfshijé plane pér ngrohje gendrore, ndérrim té
|Endés djegése né amviséri dhe modalitete transporti

13. Monitorimi dhe Vlerésimi
Duhet té zhvillohen plane pér té siguruar qé planet e veprimit té zbatohen né ményré efektive.

Qéllimi i monitorimit dhe vlerésimit té planit t& veprimit éshté qé:
= Té pércjellé progresin dhe ndikimin e planeve té veprimit.

= Takimet e rregullta té grupit komunal pérgjegjés pér monitorimin e zhvillimit té planit
duhet t& mbahen ¢do tre muaj, pér té vierésuar ecuriné e zbatimit.

= Té& vlerésohet nése jané arritur produktet, realizimet dhe kalendarét e planifikuar, né
ményré qé té ndérmerren veprime pér té korrigjuar mangésité sa mé shpejt té jeté e
mundur.

= Té& kryhen aktivitete té rregullta t& monitorimit dhe vlerésimit té planit, pér té ndjekur
progresin dhe pér té demonstruar rezultate.

Pér ¢do ndryshim gé ndodh gjaté zbatimit t& PLVCA-sé&, organi pérgjegjés i Komunés do té
raportojé dhe mbledhé informata né baza té rrequlita, té cilat do té shérbejné si njé mjet efektiv
pér monitorimin dhe, nése éshté e nevojshme, shgyrtimin e zbatimit té planit.

14. Periudha e monitorimit

Pér té ndjekur ecuriné e zbatimit té planit t& veprimit, ai duhet té vierésohet njé heré né vit, ku
¢do sfidé e parashikuar duhet té diskutohet dhe t'i adresohet palés pérgjegjése pér zbatimin e tij.

Raporti i paré i monitorimit té pérgatitet mé sé voni deri mé 1 mars 2024, ku té dhénat e kétij
raporti do té pérdoren pér procesin e pérditésimit té planit (nése éshté e nevajshme).




14.1 Personat gé e kryejné monitorimin

Monitorimi do té kryhet nga komisioni i caktuar nga Kryetari i Komunés si subjekt pérgjegjés pér
monitorimin e zbatimit té aktiviteteve té referuara né PLVCA. Ky komision ka afat deri né fund té
marsit pér t'i dorézuar raportet e monitorimit né Kuvendin Komunal. Kuvendi Komunal do té&
pérpilojé njé raport pérmbledhés né bazé té raportit té€ dorézuar nga komisioni dhe do ta dorézojé
né MMPHI brenda datés 1 gershor té vitit monitorues.

Gjaté monitorimit duhet t& merren parasysh tri pika:
e Efektshmeéria e aktiviteteve té specifikuara nga PLVCA-ja
e Pérfitimet sociale, ekonomike, dhe mjedisore té aktiviteteve

e Progresi né arritjen e objektivave té& PLVCA-sé

15. Pérfundime

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit propozon njé séré masash gé rriedhin nga objektivat, pér
té cilat jané konsultuar akteré té ndryshém, pérfshiré publikun e gjeré. Masat e identifikuara do
té zbatohen né bashképunim me institucionet e ndryshme té listuara né tabelén e aktiviteteve.
Bazuar né gjykimin profesional, t& paraqitur né ANEKSIN 1, konsiderohet se té paktén disa nga
kéto masa mé ambicioze té planifikuara pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, nuk do té pérmbushen
né té ardhmen e parashikueshme. Burimet financiare pér zbatimin e masave té kétij plani té
veprimit do té planifikohen kryesisht né bazé té Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve né pérputhje
me procesin e rregullt buxhetor.
Mirépo, duke u nisur nga fakti se jané duke u siguruar mjete pér disa veprime dhe disa projekte
kané filluar té realizohen me mjete vetanake apo me mbéshtetjen e donatoréve, konsiderohet se
veprimet e identifikuara né kété dokument mund té fillojné té realizohen nga gjysma e dyte e
vitit 2023.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit 2023-2027 pérfshin aktivitetet e méposhtme: 1.1-1.8; 21-
2.3; 3.1-3.5; dhe 4.1-4.6.

Gjithsej kosto pér zbatimin e kétij Plani té Veprimit pér Cilési té Ajrit éshté 2,363,000.00 Euro
(bazuar né gmimet mbizotéruese né vitin 2022)
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ANEKSI 1-ESHTE PJESE PERBERSE E KETIJ PLANI



17.Déshmi teknike pér planin lokal té veprimit pér cilési té ajrit

Déshmité teknike paragesin metodologjiné pér analizén e opsionit pér pérmirésimin e cilésisé
sé ajrit me plane veprimi pér sektoré té ndryshém té ndotjes; emetimet nga Nénkategoria e
Burimeve Stacionare Rezidenciale (ndérrimi i léndéve djegése pér shtépité e ndara; kalimi nga
druri/linjiti né energji elektrike; pérmirésimi i efigiencés sé energjisé né ndértesat e banimit
pérmes izolimit termik); pér emetimet nga subjektet e Lejeve Mjedisore t&€ Komunés; emetimet
nga ndértimet dhe demolimet; pér emetimet nga industrité e shérbimeve; pér shkarkimet nga
kategoria e transportit rrugor; pér emetimet nga menaxhimi i mbeturinave dhe pér emetimet
nga aktivitetet bujgésore. Kjo analizé mbulon; Skenarin; Ulijen e emetimeve; Kostot;

Efektshmériné e kostove; Metodén e Zbatimit; dhe Céshtjet.
1.1. Plani i Veprimit pér emetimet nga Nénkategoria e Burimeve Stacionare

Rezidenciale

Pérmbaijtja e planit té veprimit do té zhvillohet si mé poshté.

Emri Emri i Planit t& Veprimit
Pasgyra Pérmbledhja e masave
Skenari Numri i amvisérive té targetuara me masa.

Té dhéna hazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve

Llogaritja e uljes sé& emetimeve té SO2, NOx, PM10, dhe PM2.5

Kosto

Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove

Kosto pér ulje t& emetimeve (Euro/ton) pér PM2.5 dhe/ose
ndotés té tjeré

Metoda e zbatimit

Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet

Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga
organizata relevante dhe palé té interesit

Tabela.1. Draft Plani i Veprimit pér Burimet Stacionare Rezidenciale né Komunén e Fushé

Kosovés

fooeno



1.2 Plani i veprimit pér emetimet nga Leja Mjedisore e Komunés

Pérmbajtja e planit t& veprimit do té zhvillohet si mé poshté

Emri Emri i Planit té Veprimit
Pasqgyra Pérmbledhja e masave, fabrikat dhe objektet e targetuara.
Skenari Numri i fabrikave dhe objekteve té targetuara me masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve Llogaritja e uljes sé emetimeve té SOz, NOx, PMyg, dhe PMa.s

Kosto Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove | Kosto pér ulje té emetimeve (Euro/ton) pér PMas dhe/ose
ndotés té tjeré

Metoda e zbatimit Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet Shqgyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga
organizata relevante dhe palé té interesit

Tabela.2. Draft Plani i Veprimit pér Lejen Mjedisore té Komunés né Komunén e Fushé
Kosovés.

1.3 Plani i Veprimit pér emetimet nga ndértesat dhe objektet e komunés
Ndértesat kané njéfaré potenciali pér kursim té energjisé népérmjet instalimit dhe/ose
pérmirésimit t& materialeve izoluese. Ky plan lokal i veprimi synon kursim t& energjisé

népérmjet instalimit dhe/ose pérmirésimit t& materialeve izoluese. Kéto aktivitete ndodhin me
rehabilitimin e objektit apo ndértimin e ri.

Pérmbajtja e planit t& veprimit do té zhvillohet si mé poshté

Emri Kursimi i energjisé pérmes pérmirésimit té termoizolimit

Pasqyra Objektivat jané ndértesat né pronési t& Komunés me
termoizolim té dobét.

Efikasiteti i izolimit té kétyre ndértesave do té pérmirésohet
rreth 40% népérmjet instalimit ose pérmirésimit t& materialeve
izoluese.

Materialet kryesore izoluese jané muret e jashtme dhe dritaret.
Murit té jashtém do t'i shtohet izolim termik.

Dritaret do té& ndryshohen nga dritare me njé xham né dritare
me xham té dyfishté ose dritare me xham té trefishté.




Skenari

Numri i ndértesave dhe objekteve té targetuara me masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve

Llogaritja e uljes sé emetimeve t& SO;, NOy, PMig, dhe PMa s

Kosto

Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove

Kosto pér ulje té& emetimeve (Euro/ton) pér PMa.s dhe/ose
ndotés té tjeré

Metoda e zbatimit

Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshijet

Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga
organizata relevante dhe palé té interesit

Tabela 3. Draft Plani i Veprimit pér Ndértesat dhe Objektet Komunale né Komunén e

Fushé Kosovés

1.4 Plani i Veprimit pér emetimet nga Industrité e Shérbimeve

Pérmbajtja e planit té veprimit do té zhvillohet si mé poshté

Emri Emri i Planit t& Veprimit

Pasqyra Pérmbledhja e masave, industrive dhe objekteve té shérbimeve
té targetuara.

Skenari Numri i industrive dhe objekteve té shérbimeve té targetuara

me masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve

Llogaritja e uljes sé emetimeve té SO, NOx, PMiq, dhe PMz s

Kosto

Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove

Kosto pér ulje té emetimeve (Euro/ton) pér PM,.s dhe/ose
ndotés té tjeré

Metoda e zbatimit

Si t& promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet

Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga
organizata relevante dhe palé té interesit

Tabela 3. Draft Plani i Veprimit pér Industrité e Shérbimeve né Komunén e Fushé

Kosovés




1.5. Plani i Veprimit pér emetimet nga menaxhimi i mbeturinave

Burimet e emetimeve né Sektorin e Menaxhimit t& Mbeturinave jané 1) Deponimi i
mbeturinave té ngurta, 2) Djegia e mbeturinave klinike, 3) Djegia e hapur e mbeturinave.
Megijithaté, duke gené se komunat duhet t& monitorojné zonat nén juridiksionin e tyre,
emetimet nga djegia e hapur e mbeturinave mund té€ béhen njé nga planet e veprimit gé
duhet marré né konsideraté.

Pérmbaijtja e planit t& veprimit do té zhvillohet si mé poshté né Tabela 4.

Emri Emri i Planit t& Veprimit

Pasqyra Pérmbledhja e masave, aktivitetet e targetuara t€ menaxhimit té
mbeturinave.

Skenari Numri i aktiviteteve té& menaxhimit té& mbeturinave té targetuara
me masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve Llogaritja e uljes sé emetimeve té SOz, NOx, PMio, dhe PMy5

Kosto Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove | Kosto pér ulje té emetimeve (Euro/ton) pér PM.s dhe/ose
ndotés té tjeré

Metoda e zbatimit Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga
organizata relevante dhe palé té interesit

Tabela 4. Draft Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e
Fushé Kosovés

1.6. Plani i Veprimit pér emetimet nga aktivitetet bujqésore

Burimet e emetimit t& ndotésve té ajrit né sektorin e Bujgésisé jané Blegtoria, Pérdorimi i
Tokés dhe Djegia e Fushave. Emetimet nga bagétia varen nga numri i bagétive dhe lloji i
menaxhimit t& plehut organik. Megenése Ministria e Bujgésisé ka pérgjegjési pér kéto gjéra,
plani lokal i veprimit nuk duhet ti marré parasysh ato. Emetimet nga toka bujgésore varen
nga zona e pérdorimit té tokés dhe sasia e plehrave. Megenése kéto jané pérgjegjési e
Ministrisé sé& Bujgésisé, plani lokal i veprimit nuk duhet t'i marré parasysh ato.

Megjithaté, duke gené se komunat duhet t& monitorojné zonat nén juridiksionin e tyre,
emetimet nga djegia e mbeturinave bujgésore né terren mund té& béhen njé nga planet e
veprimit gé duhet marré né konsideraté.

Pérmbaitja e planit té veprimit do té zhvillohet si mé poshté né Tabela 5.




Emri Emri i Planit t& Veprimit
Pasqgyra Pérmbledhja e masave, aktivitetet e targetuara bujgésore.
Skenari Numri i aktiviteteve bujgésore té targetuara me masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve

Llogaritja e uljes s& emetimeve t& SO,, NOy, PMyo, dhe PMzs

Kosto

Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove

Kosto pér ulje té& emetimeve (Euro/ton) pér PM.s dhe/ose
ndotés té tjeré

Metoda e zbatimit

Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet

Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga
organizata relevante dhe palé té interesit

Tabela 5. Draft Plani i Veprimit pér Aktivitetet Bujgésore né Komunén e Fushé Kosovés

1.7. Plani i veprimit pér emetimet nga ndértimtaria dhe demolimet

Pérmbaijtja e planit té veprimit do té zhvillohet sipas Tabelés 7 mé poshté.

Emri Emri i Planit té Veprimit

Pasqyra Pérmbledhja e masave, industrive dhe objekteve té shérbimeve
té targetuara.

Skenati Numri i industrive dhe objekteve té shérbimeve té targetuara

me masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve

Llogaritja e uljes sé emetimeve té SO, NOx, PMyg, dhe PMy5

Kosto

Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove

Kosto pér ulje té& emetimeve (Euro/ton) pér PM, s dhe/ose
ndotés té tjeré

Metoda e zbatimit

Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet

Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga
organizata relevante dhe paié té interesit

Tabela 6. Draft Plani i Veprimit pér Ndértimet dhe Demolimet né Komunén e Fushé

Kosovés




PLANI LOKAL I VEPRIMIT PER CILESI TE AJRIT 2023-2027

1.8. Plani i Veprimit pér emetimet nga Kategoria e Transportit Rrugor

Emetimet nga Kategoria e Transportit Rrugor jané kryesisht nga dy burime té& emetimeve; 1)
Emetimet e shkarkimeve nga transporti rrugor lindin nga djegia e karburanteve si benzina,
nafta, gazi i léngshém i naftés (GLN) dhe gazi natyror né motorét me djegie té€ brendshme,
2) grimcat e ajrit prodhohen si rezultat i ndérveprimit midis gomés sé njé automjeti me
sipérfagen e rrugés, dhe gjithashtu kur pérdoren frenat pér ta ngadalésuar automjetin. Masat
e kontrollit t& ndotjes sé ajrit pér kéto burime emetimi jané zvogélimi i sasive té volumit té
trafikut dhe ulja e numrit té automjeteve. Prandaj, detyrat e komunés pér uljen e emetimeve
nga kéto burime té& emetimeve jané vetém njé fushaté vetédijesimi publik pér uljen e
pérdorimit té automjeteve.

Pérmbaijtja e planit t& veprimit do té zhvillohet si mé poshté:

Emri Ulja e kategorisé sé transportit rrugor

Pasqyra Komuna do té realizojé fushatén e vetédijesimit té& publikut pér
uljen e pérdorimit té automjeteve.

Skenari Népérmjet fushatés sé vetédijesimit té& publikut do té ulet véllimi
i pérgjithshém i trafikut té automjeteve. Megjithaté, éshté
shumé e véshtiré té vlerésohet né ményré sasiore.

Ulja e emetimeve Duke gené se éshté shumé e véshtiré té béhet vlerésimi i
zvogélimit té volumit té trafikut té automjeteve brenda
Komunés, éshté shumé e véshtiré té llogariten emetimet/ulja e
emetimeve nga transporti rrugor brenda Komunés.

Kosto Vetém kosto e fushatés sé vetédijesimit nga Komuna

Efektshméria e kostove | Nuk Vlerésohet

Metoda e zbatimit Komuna do té realizojé fushatén e vetédijesimit té publikut pér
té promovuar uljen e pérdorimit té automjeteve.

Céshtjet Si té pérgatitet dhe zhvillohet sistemi i zbatueshém pér uljen e
pérdorimit té& automjeteve vetém pérmes vetédijesimit té
publikut.

Tabela 7. Draft Plani i Veprimit pér Kategoriné e Transportit Rrugor né Komunén e Fushé
Kosovés

Kryesuesi i Kuvendit

__Ali Ismail;
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE ~KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLIE/
MUNICIPALITY OF FUSHE-KOSOVE,KOSOVO POLIE

Date: 30.06.2023

Procesverbal

Diskutimi publiké pér ‘Projekt Planin Lokal te Veprimit pér Cilési te Ajrit Fushé-Kosové
2023-2027°, i mbajtur me datén 30.06.2023, ora 14:00h.

Lista e pjesémarrésve ne keté takim jané nga administrate komunale dhe qytetaret sipas
listés pércjellés te kétij procesverbali.

Kryetari i Grupit punues Adnan Bullatovci : Pérshéndes té gjithé t€ pranishmit né kété diskutim
publiké dhe theksoj se PLVCA Fush& Kosova 2023-2027 theksoj se ky Projekt Plan ka kaluar ne
shqyrtim te pare ne Kuvendin Komunal dhe &shté publikuar né ueb-fagen e komunés dhe né rrjetet
sociale te komunés ,dhe ne tabelén e shpalljes publike ne objekt te komunés , por &shté jo e
kénaqshém prezenca né diskutim publike, nga ana e paléve te interesit .

Komuna e Fushé Kosovés e ka pérmbush obligimin ligjor pér respektim te procedurave pér

procedim te métutjeshém te kétij dokumenti.

Sugjerimet e dhéna nga ana Ministres se Mjedisit, Planifikimit hapesmor dhe Infrastrukturés te
emailit te datés 20.06.2023 jané inkorporuar brenda kétij draft dokumenti.

Pasi qe nga ana e te pranishméve ne keté takim nuk pati ndonjé sugjerim ose rekomandim pér
plotésim te kétij dokumenti uné ne cilési te udhéheqésit te kétij grupi e pérmbyllim takimin e

sotém.
Diskutimi i publiké pérfundoi né orén 15:00 minuta.

Kryetar i Grupit

Mr sc. Adnan Bullatovm
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Rr. Tahir Zemaj Nr.2

Fushé Kosové

Ne baze te Vendimin t€ Kuvendit te Komunés me Nr.85 i datés 06.04.2023 , neni 28 dhe 31 te
Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja me Nr.08/L-025 , neni 68 te Ligjit pér Vetéqgeverisje
Lokale Nr.03/L-040 , Udhézimi Administrativ Nr.06/2018 Pér Standardet Minimale te
Konsultimit Publik ne Komuna (MAPL),Kryetari i Komunés e lejon  hapjen e diskutimit
publik pér : “’Projekt Planin Lokal te Veprimit pér Cilési te Ajrit Fushé Kosova 2023-2027 * :

NJOFTIM

SHPALLJE PUBLIKE DHE PJESEMARRJE NE DISKUTIM PUBLIK

Komuna e Fushé Kosovés fton dhe njofton trupat konsultativ dhe publikun e gjere pér te
shprehur mendimet ,sugjerimet vérejtje dhe komentet .

Afati pér shprehje te mendimeve, sugjerimeve, komenteve e vérejtjeve pér kété propozim
dokument do te jete nga data : 05.06.2023 deri me 04.07.2023.

Vérejtiet komentet, késhillat, sugjerimet mund ti drejtoni ne email adresén
adnan.bullatovei@rks-gov.net ose mund te i dorézoni ne kopje fizike direkt ne Objektin e ri te
Komunés s€ Fushé Kosovés ne zyrén Nr.14 ne Drejtorin e Planifikim Urban.

Projekt Planin Lokal te Veprimit pér Cilési te Ajrit Fushé& Kosova 2023-2027 mund te merret
edhe ne web fagen : https://kk.rks-gov.net/fushekosove/.

Takimi pér konsultim publik me qytetaret dhe palét e tjera te interesit do te mbahet me datén
30.06.2023 ne orén 14 :00 ne sallén e Kuvendit Komunal te Fushé Kosovés ne ndértesén e

Komunés.

Bartése e diskutimit publik &shté Drejtoria e Shérbimeve publike dhe Mjedisit e Komunés se
Fushg-Kosovés. :

Pérshéndetje!
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Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Mjedis

Daté/a: 02.06.2023
Nr.protokolli 32/2023 —
Pér/ Zal To: Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinggéﬁ%i@

Departamenti 1 Mbrojtjes s& Mjedisit dhe/éj*érav )
5

CC: z. Servet Spahiu-Zévendésues i Sekretaéﬁ

Pérmes/Preko/Through: | z.Burim Berisha-Kryetar i.Komunés%‘%q

Nga/ Od/ From: z.Maliq Berisha-Drejtor i Drejtoriezﬁégg;@i&ii}é, '/sk;
G5 e

G
o

3 " .5 f' jx Fan - i
z.Adnan Bullatovei-Kryetar i gm%tgpgr%%%s@ o

Tema/ Subjekat/Subject: | Akte pércjellés —Dorézim i Plani loka

ek e
Kosova 2023-2027 NSO gy S
\ 8] d}{'? 15 2

Me qéllim pérmirésimin t& gjendjes mjedisore ne Komunén e Fushé-Kosovés dhe né bazé
t& pérgjegjésisé q& dalin nga neni 28 t& Ligjit p&r Mbrojtje te Cilésisé se Ajrit Nr.08/L-025 ,
Ligji mbi Vetéqeverisjen Lokale dhe Statutin e komunés s& Fushé Kosovés, grupi punues me
autorizim t& Kryetarit t& Komunés me Vendimin Nr.639 t& datés:29.07.2022 ne bashké&punim
dhe konsulent te UNDP-n¢ dhe Qeveriné e Dukatit te Luksemburgut ne kuadér te projektit *’
Healthier Kosovo 2 ¢* e ka p&rgatitur ne formé te draftit; PLANIN LOKAL I VEPRIMIT PER

CILESI TE AJRIT PER KOMUNEN E FUSHE-KOSOVES 2023-2027.

Ne baze te nenit 28 pika 4 t& Ligjit pér Mbrojtje te Cilésisé se Ajrit Nr.08/L-025 ua dérgojmé
draftin e kétij plani pér shqyrtim dhe dhéni te komenteve shtesé ,vérejtjeve apo sugjerimeve .

Bashkangjitur me kérkesé ua dérgojmé edhe dokumentacionin e prezantuar:

e Kopije fizike e Draft Planit




